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Läsanvisning 

Det här dokumentet är en liten miljökonsekvensbeskrivning som är en del av Trafikverkets 

ansökan om tillstånd för ökad grundvattenbortledning i driftskedet i projekt 

Varbergstunneln, Västkustbanan, Varberg-Hamra. Ansökan omfattar bortledning av 

grundvatten i driftskedet från den del av Varbergstunneln som byggs i berg. I det här 

dokumentet används begreppet ”bergtunnlar” som ett samlingsnamn för hela anläggningen 

i bergtunnel, som består av spårtunnel (”huvudtunneln”), en service- och räddningstunnel 

som går parallellt med spårtunneln samt tvärtunnlar som förbinder dessa med varandra. 

Om inget annat anges menas med ”spårtunnel” den del av spårtunneln som går i berg, även 

om spåren norr och söder om bergtunneln även går i betongtunnel. 

Avsnitt 1 ger en sammanfattning av dokumentet. 

I avsnitt 2 beskrivs motiv till ansökan och en bakgrund ges till projekt Varbergstunneln. 

I avsnitt 3 redovisas tillstånds- och miljöbedömningsprocessen inklusive vilka geografiska, 

tidsmässiga och tematiska avgränsningar som görs i det här dokumentet, underlag för 

bedömning av väsentliga miljöeffekter och osäkerheter i bedömningarna. 

Avsnitt 4 redovisar sökt alternativ inklusive genomförande, skyddsåtgärder och 

försiktighetsmått samt kontroll och uppföljning. Här redovisas även det så kallade 

nollalternativet och bortvalda alternativ. 

I avsnitt 5 görs en områdesbeskrivning som inkluderar markanvändning och topografi, 

geologiska förhållanden, yt- och grundvattenförhållanden, markföroreningar, berörda 

riksintressen, miljökvalitetsnormer, områdesskydd och planförhållanden.  

I avsnitt 6 redovisas hur den sökta vattenverksamheten påverkar yt- och grundvatten samt 

föroreningsspridning. Det är utgångspunkten för att bedöma effekter på de identifierade 

skyddsobjekten. 

I den bedömning av väsentliga miljöeffekter som görs i avsnitt 7 beskrivs nuvarande 

förhållanden samt påverkan, effekt och konsekvens av sökt alternativ för de miljöaspekter 

och skyddsobjekt som bedömts som relevanta: naturmiljö, urbana grönområden och 

rekreativa miljöer (naturvärden), enskilda brunnar och geoenergianläggningar och 

sättningskänsliga byggnader (inklusive sättningskänsliga byggnader med stort 

kulturmiljövärde). En bedömning görs även av klimatpåverkan samt att anpassningar till ett 

förändrat klimat beskrivs. Vad nollalternativet innebär beskrivs översiktligt. 

I avsnitt 8 redovisas påverkan med avseende på miljöbalkens hänsynsregler och 

hushållningsbestämmelser (riksintressen), miljökvalitetsnormer samt på de nationella 

miljökvalitetsmålen. 

Avsnitt 9 utgörs av en samlad bedömning av det sökta alternativets väsentliga 

miljöeffekter. 

I avsnitt 10 redovisas underlag och referenser. I avsnitt 11 redovisas medverkande 

kompetenser i miljöbedömningsprocessen.  
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1  S a m m a n f a t t n i n g  

1.1. Bakgrund 

Trafikverket har beslutat att ansöka om ökad grundvattenbortledning i samband med drift 

av Varbergstunneln. Vid pågående tunneldrivning har inläckaget av vatten till 

bergtunnlarna varit större än vad som kunde förutses med det kunskapsunderlag som fanns 

tillgängligt vid tiden för den tidigare ansökan. Tätning genomförs både med förinjektering 

och efterinjektering men det är inte tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt att uppnå 

tidigare uppsatta mål för inläckaget. Ett undersökningssamråd enligt 6 kapitlet 24 § 

miljöbalken genomfördes under oktober-november 2022. Den 5 december 2022 beslutade 

Länsstyrelsen i Hallands län att ansökan inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 

Beslutet innebär att en liten miljökonsekvensbeskrivning ska tas fram. 

1.2. Avgränsningar 

Som gräns för påverkan används grundvattensänkning i berg som kan överstiga en meter, 

grundvattensänkning i undre grundvattenmagasin i jord som kan överstiga en meter eller 

grundvattensänkning i ytliga grundvattenmagasin i jordlager som kan överstiga 0,3 meter.  

Grundvattenbortledning under byggskedet ingår inte i ansökan. Genomförandebeskrivning 

och skyddsåtgärder under det pågående byggskedet beskrivs dock eftersom det är 

nödvändigt för att kunna bedöma de effekter som uppstår under byggskedet och blir 

permanenta.  

Följande genomförs i enlighet med gällande tillstånd och avgränsas därmed bort från 

ansökan om ökad grundvattenbortledning: 

• åtgärder i anslutning till Natura 2000-området Getterön 

• omledning av vattendrag 

• grundvattenbortledning vid två planskilda korsningar för Österleden och vid 

Vareborg 

• miljöpåverkan under byggtiden i form av buller, vibrationer, stomljud samt 

hantering av länshållningsvatten. 

Påverkan på fornlämningar behandlas i järnvägsplanen och avgränsas bort i den här 

ansökan på samma sätt som de också avgränsades bort i den tidigare ansökan.  

1.3. Planerad anläggning och genomförande 

Spårtunneln i berg består av en dubbelspårstunnel med en tvärsnittsarea om cirka 104 m2 

och en servicetunnel med en tvärsnittsarea om cirka 41 m2. Spårtunneln och servicetunneln 

förbinds med tvärtunnlar. Servicetunneln ligger parallellt och väster om spårtunneln. 

Mellan tunnlarna finns en cirka 10 meter bred bergplint. Servicetunneln ansluter i norr och 

söder till markytan via betongtråg, betongtunnel och en nedfartstunnel i berg. 

Spårtunneln, servicetunneln och tvärtunnlar tas ut via konventionell tunneldrivning, vilket 

innebär borrning och sprängning, som föregås av systematisk förinjektering av berget, 

främst med cementbruk. Efter att tunnlar har sprängts ut har även efterinjektering utförts 

selektivt för delsträckor där det läcker in som mest.  

Skyddsåtgärder under det pågående byggskedet inkluderar bland annat beredskap för 

infiltration av vatten för att förhindra skador på skyddsobjekt, beredskap för bevattning av 
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träd samt omhändertagande och rening av byggavloppsvatten. Under driftskedet ska 

grundvatten som läcker in i tunnlarna avledas och samlas upp i fördröjningsmagasin 

utanför tunnlarna. Flödet ut från fördröjningsmagasinet kan stängas av om något sker så att 

vattnet blir förorenat. Under driftskedet kommer fortsatt uppföljning ske genom mätning av 

inläckage, grundvattennivåer och sättningar samt kontroll av dränvatten före utsläpp till 

recipient. När mätdata visar stabila förhållanden förväntas kontrollerna succesivt kunna 

minska i omfattning. Dialog med tillsynsmyndigheten kommer genomföras innan 

omfattningen förändras.  

1.4. Alternativredovisning 

1.4.1. Sökt alternativ 

I första hand yrkar Trafikverket att få tillstånd för att leda bort allt grundvatten som läcker 

in till bergtunnlarna utan begränsning. I andra hand yrkar Trafikverket att få tillstånd till 

bortledning av totalt 750 l/minut från bergtunnlarna, räknat som rullande årsmedelvärde.  

1.4.2. Nollalternativ  

Eftersom Trafikverket har tillstånd att leda bort grundvatten i en omfattning om 180 l/min 

enligt befintligt tillstånd definieras det som nollalternativ i ansökan om ökad 

grundvattenbortledning. År 2030 i nollalternativet antas därmed Varbergstunneln vara 

utbyggd och den kommunala översiktsplanen kan genomföras i sin helhet i de delar som är 

beroende av att Varbergstunneln byggs.  

1.4.3. Bortvalda alternativ 

Tre alternativa lösningar har valts bort. Det är mer omfattande förinjektering samt en 

vattentät betonginklädnad av tunnlarna. Mer omfattande förinjektering har valts bort 

eftersom det hade inneburit en stor kostnadsökning till följd av att framdriften blir 

långsammare. Det skulle även innebära att trafikstart försenas med cirka ett år. Det bedöms 

inte heller ensamt göra att villkoren innehålls.  

Vattentät betonginklädnad har valts bort eftersom det hade krävts att 60–80 % av tunnlarna 

skulle förses med inklädnaden för att uppnå gällande villkor. Kostnaden för detta bedöms 

till mellan 3 000–4 000 MSEK samt att projektet försenas med cirka 3 år. Det skulle även 

innebära en tillkommande klimatpåverkan med 50 000–70 000 ton koldioxidekvivalenter 

(CO2e), vilket är en ökning av klimatpåverkan från projektet med 40–55 %. 

1.5. Påverkan på yt- och grundvatten 

Påverkansområdets utbredning i berg överstiger tidigare prognoser i relativt stor 

omfattning. En viktig anledning är den stora variationen i vattengenomsläpplighet i 

bergmassan. De flesta uppmätta avsänkningar nära tunnlarna understiger dock fem meter. I 

undre grundvattenmagasin i jord har avsänkningar på som mest drygt fyra meter 

observerats nära tunnlarna i norra området. I södra området, i närheten av 

Påskbergskolonin, har avsänkning på uppemot sju meter observerats. Längre ut från 

tunneln avtar påverkan relativt snabbt. I övre jordmagasin har de största avsänkningarna, 

drygt två respektive fyra meter, uppmätts i två brunnar rakt ovan den södra tunneldelen, vid 

Påskbergskolonin.  

Inom påverkansområdet i söder passerar det mindre vattendraget Brearedsbäcken, som är 

ett biflöde till Vrångabäcken. Bäckarna mynnar i havet i Apelviken. Brearedsbäcken bedöms 

inte vara beroende av grundvatten i någon hög utsträckning. Den har aldrig sinat under 

torrperioder, vilket indikerar ett visst tillflöde via grundvatten. Bäcken ligger nära den södra 
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tunneldelen som är utsprängd. Det har inte påvisats någon effekt på bäcken i byggskedet och 

därmed bedöms det inte bli någon ytterligare påverkan på Brearedsbäcken i driftskedet. 

Innan Varbergstunneln började byggas var hamnbassängen i Varbergs industrihamn 

recipient för utströmmande grundvatten. Projektet innebär att en del av det grundvatten 

som tidigare strömmade ut i hamnbassängen nu läcker in i tunnlarna istället, och att det 

därifrån samlas upp och avleds ut i hamnbassängen efter rening. 

Risken för spridning av föroreningar till följd av den ökade grundvattenbortledningen är 

beroende av var föroreningarna förekommer och hur de uppträder. Spridning av ej 

vattenlösliga föroreningar bedöms inte öka med ökat inläckage av grundvatten i 

bergtunnlarna. Risken beror även på avståndet till tunnlarna och om föroreningarna 

förekommer på uppströms- eller nedströmssidan av tunnlarna. Tre objekt med potentiell 

eller känd förekomst av förorening som kan påverkas utöver tidigare bedömt 

påverkansområde har identifierats. Dessa är ett bekämpningsmedellager, en kemtvätt med 

lösningsmedel och en verkstadsindustri med halogenerade lösningsmedel. De återfinns 

väster om de tunneldelar som inte sprängts ut än och där påverkansområdet är som mest 

osäkert. Påverkan kan bestå i att eventuell nuvarande föroreningstransport från dessa objekt 

byter riktning och sker mot tunnlarna istället för mot havet. Från tunnlarna leds vattnet ut i 

hamnbassängen igen efter rening. Den huvudsakliga strömningen av förorenat vatten 

kommer ske i berget och undre jordmagasin. Därmed bedöms inte naturvärdesobjekt eller 

ytliga bevattningsbrunnar påverkas av en eventuell ökad föroreningsspridning.  

1.6. Skyddsobjekt - påverkan, effekt och konsekvens 

Objekt som identifierats som grundvattenberoende och som kan påverkas negativt av 

vattenverksamheten kallas för skyddsobjekt. Följande kategorier av skyddsobjekt har 

identifierats: 

• naturmiljö, urbana grönområden och rekreativa miljöer (naturvärde) 

• enskilda brunnar och geoenergianläggningar  

• sättningskänsliga byggnader (inklusive sättningskänsliga byggnader med stort 

kulturmiljövärde). 

1.6.1. Naturmiljö 

Negativa konsekvenser bedöms kunna uppstå vid ett antal alléer samt vid Påskbergsskogen, 

medan den utökade vattenverksamheten inte bedöms medföra negativa konsekvenser vid 

dammar och ytvatten. Fortsatt uppföljning ska genomföras vid samtliga objekt så länge 

behov kvarstår inom ramen för det kontrollprogram som tagits fram efter villkoren i det 

befintliga tillståndet. Den sammanvägda bedömningen är att den utökade 

vattenverksamheten medför inga eller små negativa konsekvenser för naturmiljön som 

helhet. 

1.6.2. Enskilda brunnar och geoenergianläggningar 

Fastigheter inom Varbergs centrala delar har kommunalt vatten, varför borrade brunnar för 

vatten inte bedöms användas till hushållsvatten/dricksvatten. Däremot finns ett stort antal 

brunnar för energiförsörjning och ett mindre antal brunnar för bevattning. Ett stort antal 

energibrunnar berörs av den här ansökan. Små negativa konsekvenser bedöms uppstå för de 

brunnar där grundvattenpåverkan understiger en meter och Trafikverket därmed inte 

betalar ut ersättning. Små negativa konsekvenser bedöms också uppstå på grund av den oro 

som brunnsägare kan känna oavsett om de påverkas eller inte. Måttliga negativa 
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konsekvenser bedöms uppstå för de grävda brunnarna för trädgårdsbevattning som finns 

vid Påskbergskolonin. En brunn vid Södra vägen ligger nära tunneln och har hög 

sannolikhet för att sina, vilket bedöms medföra måttligt negativa konsekvenser. 

1.6.3. Sättningskänsliga byggnader 

De fastigheter som riskerar att få skador orsakade av sättningar till följd av en sänkning av 

grundvattentrycket återfinns där det finns sättningskänsliga lerlager. Utifrån 

kompletterande undersökningar och tillkommande kunskap om lerjordens egenskaper har 

utbredningen av områden med sättningskänslig lera bedömts som mindre än i tidigare 

tillståndsansökan. Kvarstående områden med sättningskänslig lera som berörs av 

bergtunnlarna finns i bergtunnlarnas norra och allra mest södra delar samt i sex kvarter i 

centrum längs med bergtunnlarnas sträckning. Inom dessa områdens finns ett antal 

byggnader som är sättningskänsliga, inklusive kulturhistoriskt värdefulla byggnader. De 

objekt som drabbas av sättningar över riktvärden är stationshuset, kvarteret Prosten och 

kvarteret Brunnsparken. Konsekvenserna bedöms som måttliga till stora negativa. Det är 

dock inte grundvattensänkning enbart som är den bidragande orsaken till sättningar utan 

främst närheten till tunnel inom områden med låg bergtäckning, omlagring på grund av 

vibrationer samt närhet till arbeten med installationer av spont och schaktarbeten. För 

övriga byggnader bedöms ingen negativ effekt eller konsekvens uppkomma.  

1.7. Miljöbalkens bestämmelser 

Trafikverket tillämpar hänsynsreglerna i miljöbalkens andra kapitel bland annat genom att 

följa planläggningsprocessen för byggande av järnväg samt tillståndsprocessen för ansökan 

om vattenverksamhet. När det gäller påverkan på riksintressen bedöms utbyggnaden av 

Varbergstunneln som mycket viktig för Västkustbanan, som omfattas av riksintresse för 

kommunikation. Den utökade grundvattenbortledningen bedöms inte påverka varken den 

ekologiska eller den kemiska statusen i vattenförekomsten Norra mellersta Hallands 

kustvatten. 

1.8. Samlad bedömning 

Den utökade grundvattenbortledningen i driftskedet innebär ett större påverkansområde 

och därmed fler skyddsobjekt som kan påverkas än i den ursprungliga tillståndsansökan. 

Konsekvenserna för de berörda miljöaspekterna och skyddsobjekten bedöms dock generellt 

inte bli större än i tidigare bedömningar. Till det ska även ett resurs- och klimatperspektiv 

beaktas. Trafikverkets bedömning är att den sökta ökade grundvattenbortledningen innebär 

bättre resursutnyttjande, mindre klimatpåverkan och mindre kostnader för samhället 

jämfört med att innehålla villkoren i gällande dom.  
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2  I n l e d n i n g  

Sedan 2019 pågår utbyggnad till dubbelspår på Västkustbanan på sträckan mellan Varberg 

och Hamra, varav en stor del av sträckan byggs som en tunnel under Varberg, se figur 1. 

Utbyggnaden har föregåtts av framtagande av en järnvägsplan enligt lag om byggande av 

järnväg. Trafikverket har även sökt och fått tillstånd enligt miljöbalken att utföra 

vattenverksamhet vid anläggande och drift av den nya anläggningen enligt beslut av 

Vänersborgs tingsrätt, mark- och miljödomstolen i mål M 465–17 daterad 2018-11-28. I 

tillståndet finns villkor avseende bland annat omfattning av grundvattenbortledning för 

byggskede respektive driftskede. Några av villkoren ändrades av mark- och 

miljööverdomstolen i mål M 12389–18.  

Trafikverket ansöker nu om tillstånd att leda bort mer grundvatten i driftskedet än vad 

villkoren i gällande dom medger. 

2.1. Motiv till ansökan om ökad grundvattenbortledning 

Vid utförd tunneldrivning har inläckaget av grundvatten till bergtunnlarna varit större än 

vad som kunde förutses med det kunskapsunderlag som fanns tillgängligt vid tiden för den 

ursprungliga ansökan. Då berget är mera uppsprucket än vad förundersökningarna 

indikerat är det svårt att uppnå den täthet som var planerad. Bland annat är förekomsten av 

horisontella sprickor större och ”normalberget” (det vill säga huvuddelen av bergmassan) 

släpper i genomsnitt igenom mer vatten än förväntat. Det strömmar en större mängd 

grundvatten från öster till väster i bergets spricksystem än vad som var antaget i tidigare 

beräkningar vilket innebär att det finns mer tillgängligt grundvatten som kan läcka in. 

Tätning genomförs både med förinjektering och efterinjektering men det är inte tekniskt 

möjligt och ekonomiskt rimligt att innehålla villkoret på inläckage i driftskedet i det gällande 

tillståndet. Trafikverket gör nu bedömningen att villkoret inte är helt ändamålsenligt 

eftersom villkoret likställer risk för skada med stort inläckage. Logiken bakom villkoret är 

att högt inläckage i tunneln betyder att grundvattennivåerna sänks och att låga 

grundvattennivåer riskerar att medföra skada på grundvattenberoende skyddsobjekt. I detta 

resonemang tas ingen hänsyn till det faktum att högt inläckage inte nödvändigtvis innebär 

att grundvattennivåerna sänks eller att skada uppstår. Stort inläckage kan också bero på att 

grundvattenbildningen är hög, och i det fallet medför inte större inläckage en högre 

skaderisk.  

2.2. Projekt Varbergstunneln 

Varbergstunneln är en del i Trafikverkets ombyggnad av Västkustbanan. Ändamål och 

projektmål för miljö redovisas sist i det här avsnittet. På grund av dess komplexitet 

genomfördes en tillåtlighetsprövning enligt 17 kapitlet miljöbalken som resulterade i 

regeringens beslut att tillåta projektets utbyggnad inom den av dåvarande Banverket 

förordade korridoren. Beslut om tillåtlighet fattades den 21 mars 2013. Därefter fortsatte 

planläggningsprocessen med att ett planförslag och en miljökonsekvensbeskrivning togs 

fram. Järnvägsplanen vann laga kraft den 31 maj 2018. Enligt tidplanen ska sträckan öppnas 

för trafik i december 2024.  

När en järnvägsplan får laga kraft innebär det att Trafikverket har rätt att genomföra det 

som är beslutat i planen, inklusive förekommande vattenverksamheter och påverkan under 

byggskedet. När anläggningen byggs måste den byggas på det sätt som fastställts. En plan 
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som har vunnit laga kraft ger även Trafikverket rätt att lösa in mark som behövs permanent, 

vilket innebär att Trafikverket får rådighet över marken. 

Järnvägsplanen för Varbergstunneln omfattar en utbyggnad till dubbelspår av Västkust-

banan mellan Varberg och Hamra, en sträcka på cirka 7,5 km. Under centrala Varberg går 

järnvägen i tunnel. I övergångarna mellan tunnel och spår i marknivå anläggs betongtråg. 

Sträckan som omfattas av bergtunnel är knappt 2,8 km.  

Järnvägsplanen omfattar en ny godsbangård längst i norr. En ny station planeras cirka 150 

meter norr om det befintliga stationshuset. De nya plattformarna ligger nedsänkta cirka nio 

meter djupt i ett tråg. Direkt söder om plattformarna övergår tråget i en täckt betongtunnel 

och därefter anläggs en bergtunnel med dubbelspår, som sträcker sig under staden, se figur 

2. Parallellt med spårtunneln planeras en service- och räddningstunnel som förbinds med 

spårtunneln via tvärtunnlar. I den södra delen anläggs ett tråg i anslutning till 

tunnelmynningen. Mellan södra tråget och befintliga järnvägsspår går järnvägen till största 

delen i markplan. 

 

Figur 1. Översikt över Varbergstunneln. 
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Figur 2. Karta över den nya järnvägssträckningen genom och under Varberg som omfattas av 

järnvägsplanen. 
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Ändamål  

Utifrån motiven till utbyggnad av Västkustbanan som har identifierats i tidigare 

planeringsskeden samt de transportpolitiska målen har fyra ändamål för projektet 

formulerats. 

Möta transportsystemets behov av ökad kapacitet 

Ett effektivt järnvägssystem med hög tillgänglighet för både internationella, nationella och 

regionala transporter och resor.  

Skapa större arbetsmarknadsregioner genom bättre möjligheter till arbetspendling och 

skapa bättre kvalitet för näringslivets transporter.  

Tillförlitligheten och robustheten på hela Västkustbanan ska öka genom att kapaciteten 

på banan höjs och den tekniska standarden ökar. Detta ger kortare restider och möjlighet 

till fler tågstopp på Västkustbanan. 

Ökad trafiksäkerhet 

Korsningar i plan mellan väg och järnväg försvinner och ersätts av planskilda korsningar. 

Förbättrad miljö 

Bidra till ett långsiktigt hållbart transportsystem såväl ekonomiskt, miljömässigt och socialt 

genom att öka tågtrafikens konkurrenskraft gentemot andra trafikslag och möjliggöra att 

mer trafik kan flyttas över från väg till järnväg. 

Station i centrum behåller och utvecklar en levande och attraktiv stadskärna 

Byten mellan olika trafikslag ska förbättras och ett nytt resecentrum ökar tillgängligheten 

och stärker kollektivtrafiken i regionen. 

Förutsättningarna för alla resenärer att använda kollektivtrafik ska öka genom att 

anläggningen utformas så att den är tillgänglig och trygg för alla. 

 

Projektmål för miljö 
 
Naturvärdena kring Natura 2000-området Getteröns fågelreservat ska inte försämras av 

projektet. Skyddsåtgärder ska genomföras för att minska bullerpåverkan. Under byggskedet 

ska skyddsåtgärder genomföras för att minska risken för påverkan från lakvatten från 

Lassabackadeponin och påverkan på grundvatten. 

Förekomsten av förorenad mark inom järnvägsområdet och risker kring spridning av 

miljöfarliga ämnen från förorenad mark ska efter projektets genomförande vara mindre än i 

nuläget. Program och åtgärder ska genomföras under byggskedet kring risker med 

miljöfarliga ämnen. 

Påverkan på grundvattnet i drift- och byggskedet ska minimeras. 

Under byggskedet ska påverkan från masstransporter minimeras genom att undvika 

transporter genom Varberg och genom att utnyttja lämpliga tillfälliga upplagsytor. 

Överskottsmassorna ses som en resurs och kommer att i möjligaste mån utnyttjas i 

projektet och andra närliggande projekt. 
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2.3. Pågående vattenverksamhet i byggskedet 

Arbetet med bergtunnlarna pågår i enlighet med den tekniska beskrivning som ingick i 

tidigare ansökan och som beskriver den planerade anläggningen samt hur den ska byggas 

(Trafikverket, 2016). Det innebär att tunnlarna har drivits både från norr och från söder 

samt att fronten i servicetunneln hela tiden har legat något längre fram i förhållande till 

spårtunneln. Innan tunnlarna sprängs ut sker tätning av berget med cement genom 

förinjektering i hål som borrats snett utåt, uppåt och neråt vid tunnelfronten. Förinjektering 

kan genomföras i flera omgångar för att successivt träffa fler sprickor men fler 

injekteringsomgångar tar längre tid. Även efterinjekteringen innebär tätning av sprickor 

med cement. Vid efterinjektering kan injekteringshål borras i alla riktningar, även snett 

bakåt i tunneln, beroende på orienteringen av de läckande sprickorna och sprickzonerna. 

Den pågående bortledningen av grundvatten från bergtunnlarna ligger högre än det 

riktvärde som villkoren i befintligt miljötillstånd anger. Därför genomför Trafikverket 

efterinjektering i större omfattning än planerat.  

På några ställen pågår infiltration av vatten i brunnar som borrats från markytan för att 

minska risken för omgivningspåverkan orsakad av sänkta grundvattennivåer och för att 

grundvattennivån ska återhämta sig snabbare. 

2.4. Villkor enligt gällande tillstånd 

Trafikverkets befintliga tillstånd enligt miljöbalken omfattar bland annat bortledning av 

grundvatten från bergtunnlarna och schakt för tråg och betongtunnel enligt tabell 1. 

Överskrids något av de angivna riktvärdena, är Trafikverket skyldigt att vidta åtgärder så att 

värdena kan innehållas. 

 

Tabell 1. Riktvärden för grundvattenbortledning enligt villkor 2 i gällande tillstånd. 

Karaktärsområde Räknat som riktvärde för 

grundvattenbortledning i byggskede 

(rullande 60 dagars medelvärde) 

Räknat som riktvärde för 

grundvattenbortledning i driftskede 

(rullande årsmedelvärde) 

Söder om 

Getteröbron 

inklusive tråg och 

betongtunnel 

Får inte överskrida 480 l/min (8 l/s) i 
samband med anläggandet av tråg och 
betongtunnel, förutsatt att hela 
schakten för tråg och betongtunnel står 
öppen. 

<1 l/s grundvattenbortledning. 

Bergtunnlar Får inte överskrida 360 l/min (6 l/s) 
längs bergtunnlarna. 

Får inte överskrida 180 l/min (3 l/s) 
längs bergtunnlarna. 

Söder om 

bergtunnel 

Får inte överskrida 360 l/min (6 l/s) i 
samband med anläggande av tråg och 
betongtunnel, förutsatt att hela 
schakten för tråg och betongtunnel står 
öppen. 

<1 l/s grundvattenbortledning längs tråg 
och betongtunnel. 
 

Får inte överskrida 90 l/min (1,5 l/s) vid 
grundvattenavsänkning i ytliga jordlager 
i samband med anläggandet av 
skärning för Österleden under 
järnvägen. 

Får inte överskrida 90 l/min (1,5 l/s) från 
ytliga jordlager vid skärningen för  
Österleden 
 

Får inte överskrida 180 l/min (3 l/s) i 
samband med anläggandet av vägport 
för enskild väg vid Vareborg. 

Får inte överskrida 180 l/min (3 l/s) för 
skärning, enskild väg vid Vareborg 
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Tabell 1 visar att riktvärdet för grundvattenbortledning vid bergtunnlarna i byggskedet i 

gällande tillstånd är 360 l/min (6 l/s). I den siffran beaktas en större grundvattensänkning i 

norra delen av bergtunnlarna samt att det längs kortare delsträckor under tunneldrivningen 

kan uppstå något större inläckage under en kortare period.   

I den ursprungliga ansökan om tillstånd för vattenverksamhet bedömdes i stort sett ingen 

skillnad mellan bygg- och driftskede för större delen av bergtunnelsträckningen med 

avseende på inläckande grundvatten. Bedömningen grundades på att tunneldrivningen 

genomförs med förinjektering och därmed i stort sett uppnår den önskade tätheten direkt. 

Den norra bergtunneldelen undantogs från denna bedömning eftersom bergtäckningen där 

är låg och därmed svårare att injektera. Det totala grundvatteninläckaget till bergtunnlarna 

beräknades i driftskedet till cirka 180 l/min (cirka 3 l/s), vilket också är riktvärdet i det 

gällande tillståndet. 

3  T i l l s t å n d s -  o c h  m i l j ö b e d ö m n i n g s -
p r o c e s s e n  

3.1. Tillståndsprocessen 

Tillståndsprocessen för vattenverksamhet omfattar flera steg innan ansökan om tillstånd 

prövas i mark- och miljödomstolen. Enligt 11 kapitlet 23 § 2 miljöbalken ska tillstånd lämnas 

för anläggande av broar och annan vattenverksamhet för väg, järnväg, tunnelbana eller 

spårväg vars anläggande har prövats i annan ordning. I detta fall har verksamheten prövats 

och fastställts i järnvägsplanen. I tillståndsprövningen för vattenverksamhet är domstolen 

därför bunden av den bedömning som gjorts i järnvägsplanen, att verksamheten är tillåten 

och prövningen handlar istället om det närmare utförandet, skyddsåtgärder och vilka villkor 

som behövs.  

Processen för ansökan om tillstånd för ökad grundvattenbortledning startade med ett 

undersökningssamråd enligt 6 kapitlet 24 § miljöbalken, som genomfördes under oktober-

november 2022. Syftet med undersökningssamrådet är att utgöra underlag för 

länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan samt att ge och ta emot information som 

kan vara av vikt i den fortsatta processen. Berörda myndigheter, organisationer, 

privatpersoner och allmänheten ska ges möjlighet att ge synpunkter på projektet. Till 

samrådet togs ett samrådsunderlag fram som beskriver den vattenverksamhet som planeras 

för driftskedet av Varbergstunneln då bergtunnlarna är färdiga och tätningsarbetena 

avslutade. Efter avslutat samråd sammanfattades inkomna synpunkter på underlaget i en 

samrådsredogörelse, se bilaga Samrådsredogörelse till ansökan. Hanteringen av de 

inkomna synpunkterna beskrivs även översiktligt under rubriken nedan i detta dokument. 

Den 5 december 2022 beslutade länsstyrelsen att ansökan inte kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan. Beslutet innebär att en liten miljökonsekvensbeskrivning ska tas fram. I 

beslutet påpekade länsstyrelsen att särskilt belysa kända markföroreningar inom 

påverkansområdet samt en bedömning av risken för spridning av dessa föroreningar. 

Detaljeringsgraden bör vara sådan att uppgifterna i den lilla miljökonsekvensbeskrivningen 

baseras på egna utförda undersökningar. Det ska även framgå hur synpunkter som lämnats i 

samrådet har beaktats i arbetet. 

Utredningsarbetet för en liten miljökonsekvensbeskrivning är mindre omfattande jämfört 

med den specifika miljöbedömning som ska genomföras om projektet kan antas medföra 

betydande miljöpåverkan. Det finns färre formella krav på processen för verksamheter som 
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inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Inför upprättande av en liten 

miljökonsekvensbeskrivning finns dessutom endast krav på undersökningssamråd. 

Avgränsningssamråd behöver inte genomföras. Avgränsning av det här dokumentet har 

behandlats i undersökningssamrådet med länsstyrelsen. 

3.2. Hantering av inkomna synpunkter i 
undersökningssamrådet 

Länsstyrelsen i Hallands län har framfört att Naturvårdsverket eventuellt skulle ingå i 

samrådskretsen för undersökningssamrådet. Trafikverket anser att de som blir särskilt 

berörda av verksamheten har delgivits. I det beslutet har beaktats att den aktuella 

verksamheten varken berör det förorenade Kvarteret Renen där Naturvårdsverket har ett 

särskilt intresse som finansiär av efterbehandlingsåtgärder eller påverkar några skyddade 

naturområden (allmänna intressen inom Naturvårdsverkets ansvarsområde). 

Miljö- och hälsoskyddsförvaltningen vid Varbergs kommun framförde vid samrådsmöte 

information om två lokaler där det tidigare legat en kemtvätt respektive en bensinstation. 

Informationen har arbetats in i det här dokumentet. 

De flesta inkomna synpunkter från enskilda som kan bli särskilt berörda handlar om någon 

av de aspekter som identifierats inför undersökningssamrådet och som beskrivs i det här 

dokumentet: sättningsskador, ersättningsfrågor och skador på naturmiljön. Ett par 

synpunkter har framförts på att samrådsinformationen kommit sent och att samrådstiden 

varit för kort. Några har även påtalat att handlingarna som skickats ut inte på ett enkelt och 

förståeligt sätt beskriver hur man skulle kunna drabbas av de föreslagna åtgärderna. Övriga 

synpunkter har gällt inläckage i tunnlarna, att fastighetsägare vill ta del av uppmätta 

uppgifter i den egna brunnen eller andra frågor som gäller enskilda brunnar. Dessa 

synpunkter behandlas dels direkt i samrådsredogörelsen och flera specifika frågor har fått 

ett direkt och personligt svar av Trafikverket. 

Inga synpunkter eller yttranden från organisationer eller föreningar har inkommit i 

samrådet förutom från Naturskyddsföreningen Varberg. Naturskyddsföreningen uppger att 

de blivit kontaktade av oroliga boende i Varberg med anledning av 

grundvattenbortledning/-sänkning. Naturskyddsföreningen undrar över nivån på 

grundvattensänkningen, vart inläckande grundvatten pumpas och om vattnet kommer att 

tillvaratas. Vidare om analyser har gjorts av risken för sättningar på hus, påverkan på den 

biologiska mångfalden och det ekologiska systemet, påverkan på natur och insekter i 

trädgårdar, risk för saltvatteninträngning och frisläppande av gifter i grundvattnet samt 

påverkan på boendes psykiska och fysiska hälsa. Avslutningsvis frågar 

Naturskyddsföreningen om alla andra möjligheter att täta tunneln har undersökts samt om 

det finns erfarenheter från tunnelbygget i Hallandsåsen att ta tillvara. 

De flesta av Naturskyddsföreningens frågeställningar redovisas i det här dokumentet. Ett 

utförligt svar har även givits i samrådsredogörelsen. 

3.3. Avgränsningar 

3.3.1. Geografisk avgränsning 

Den geografiska avgränsningen i ansökan omfattar det område där skada på förekommande 

skyddsobjekt kan uppkomma till följd av grundvattensänkning. Detta område kallas för 

påverkansområde. Som gräns för påverkan används grundvattensänkning i berg som kan 

överstiga 1 meter, grundvattensänkning i undre grundvattenmagasin i jord som kan 

överstiga 1 meter eller där grundvattensänkning i ytliga grundvattenmagasin i jordlager kan 
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överstiga 0,3 meter. Anledningen till att gränserna för påverkansområdena är olika beror på 

att olika skyddsobjekt är beroende av olika typer av grundvattenmagasin. Utanför redovisat 

påverkansområde bedöms risk för skada vara försumbar.  

I figur 3 syns yttersta gränsen för påverkansområde i den tidigare ansökan (lila streckad 

linje) och yttersta gränsen i den här ansökan (svart streckad linje). I figuren syns även 

samrådskretsen som användes i samrådsunderlaget för den här ansökan (blå streckad linje). 

Vid avgränsning av samrådskretsen tillämpades en buffertzon för att hantera osäkerheter i 

redovisad avgränsning av samrådskretsen. Efter att samrådskretsen togs fram har 

buffertzonen minskat något. Därmed har redovisat påverkansområde blivit mindre än 

området som omfattades av samrådet.  

 

 

Figur 3. Avgränsning av yttersta gränsen för påverkansområde i den tidigare ansökan (lila streckad 

linje), i samrådsunderlaget (blå streckad linje) och i ansökan som lämnas in till domstol (svart streckad 

linje). 

 

3.3.2. Avgränsning i tid 

I det här dokumentet används följande tidsrelaterade begrepp: 

Nuläget är den tidsperiod då underlag för beskrivning av rådande miljöförhållanden samlas 

in. Här definieras det som åren 2021 och 2022. En del underlag som används är framtaget 

tidigare än 2021, men har då bedömts som fortfarande aktuella att utgå ifrån, se vidare i 

avsnitt 3.5. 

Byggskedet för vattenverksamheten är den period då bergtunnlar inklusive service- och 

räddningstunnel samt tvärtunnlar anläggs. Byggskedet startade 2019 och beräknas pågå 

fram till 2024. 
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Driftskedet definieras här som den tidpunkt då de anläggningsarbeten för bergtunnlarna 

som kan medföra påverkan på skyddsobjekt är avslutade och påverkan har stabiliserats eller 

upphört. Bedömningen av väsentliga miljöeffekter under driftskedet använder prognosår 

2030. Det är samma år som används i Varbergs kommuns översiktsplan för att beskriva den 

framtida utvecklingen i kommunen. År 2030 används som prognosår även i det gällande 

tillståndets handlingar.  

3.3.3. Avgränsning i sakfrågor 

En liten miljökonsekvensbeskrivning ska enligt 6 kapitlet 47 § miljöbalken innehålla de 

upplysningar som behövs för att det ska vara möjligt att bedöma verksamhetens väsentliga 

miljöeffekter samt en samrådsredogörelse. Objekt som identifierats som 

grundvattenberoende och som kan påverkas negativt av vattenverksamheten kallas för 

skyddsobjekt. Följande kategorier av skyddsobjekt har identifierats: 

• naturmiljö, urbana grönområden och rekreativa miljöer (naturvärde) 

• enskilda brunnar och geoenergianläggningar  

• sättningskänsliga byggnader (inklusive sättningskänsliga byggnader med stort 

kulturmiljövärde). 

Bedömning görs även av påverkan på miljöbalkens hänsynsregler, 

hushållningsbestämmelser, miljökvalitetsnormer för vatten och miljökvalitetsmål. 

Grundvattenbortledning under byggskedet ingår inte i ansökan. Genomförandebeskrivning 

och skyddsåtgärder under byggskedet beskrivs dock eftersom det är nödvändigt för att 

kunna bedöma de effekter som uppstår under byggskedet och blir permanenta.  

Följande genomförs i enlighet med gällande tillstånd och avgränsas därmed bort från 

ansökan om ökad grundvattenbortledning: 

• åtgärder i anslutning till Natura 2000-området Getterön 

• omledning av vattendrag 

• grundvattenbortledning vid två planskilda korsningar söder om Varberg 

• miljöpåverkan under byggtiden i form av buller, vibrationer, stomljud samt 

hantering av länshållningsvatten. 

Påverkan på fornlämningar behandlas i järnvägsplanen och avgränsas bort i den här 

ansökan på samma sätt som de också avgränsades bort i den tidigare ansökan.  

Under samrådet inkom uppgifter om jordvärme och vattenbrunn på en fastighet. Dessa 

ligger utanför påverkansområdet och behandlas därför inte i denna 

miljökonsekvensbeskrivning. 
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3.4. Metod för bedömning av väsentliga miljöeffekter 

Även om en liten miljökonsekvensbeskrivning ska vara enklare än den mer formaliserade 

miljökonsekvensbeskrivningen som tas fram inom ramen för en specifik miljöbedömning, 

har dokumentet samma funktion som en miljökonsekvensbeskrivning och ska fungera som 

beslutsunderlag.  

I det här dokumentet används begreppen påverkan, effekt och konsekvens:  

Påverkan definieras som den fysiska åtgärden i sig. Påverkan definieras som en förändring i 

miljön genom fysiskt intrång eller genom störningar som är direkt kopplade till den fysiska 

åtgärden, exempelvis grumling i vattendrag eller sänkning av grundvattennivåer.  

Effekt definieras som den förändring som uppkommer i omgivningen till följd av påverkan, 

eller som omfattningen eller graden av påverkan. Om det är möjligt beskrivs effekter 

kvantitativt, exempelvis hur mycket grumling som uppstår eller hur stor 

grundvattensänkning det blir. Miljöeffekter kan vara direkta, indirekta eller kumulativa. De 

kan även vara permanenta eller tillfälliga. Den kumulativa effekt som är aktuell i denna 

miljökonsekvensbeskrivning är att effekt och konsekvens som uppkommer i byggskedet och 

blir bestående beaktas vid beskrivningen av driftskedet. 

Konsekvens definieras som betydelsen av den förändring som uppstår. Konsekvens är 

effektens eller flera effekters betydelse för olika värden, exempelvis betydelsen av grumling 

för vattenlevande fauna eller betydelsen av grundvattensänkning för grundvattenkänsliga 

objekt som brunnar eller naturmiljöobjekt.  

Beskrivningen av påverkan, effekt och konsekvens utgår ifrån en bedömning av värden eller 

känslighet i nuläget. Ett värde kan utgöras av objekt och/eller områden samt samband inom 

eller mellan dessa. Bedömningen av värdet/känsligheten utgörs primärt av en kvalitativ eller 

kvantitativ värdering utförd av experter inom området. Värderingen redovisas utifrån en 

tregradig skala. Bedömningen av effekt tar stöd i en femgradig skala och genomförs i 

förhållande till nuläget. Bedömningsskalorna redovisas i avsnitt 7. Konsekvenser redovisas 

enligt en femgradig skala. Storleken på bedömda konsekvenser utgår ifrån en 

sammanvägning av värde och omfattning av påverkan (effekt). Detta illustreras i figur 4 där 

matrisen har den tregradiga skalan för värde på ena axeln och den femgradiga skalan för 

effekt på den andra. Illustrationen ska inte tolkas som en exakt mall för bedömning utan 

som en princip för att förstå hur konsekvensbedömningen är gjord. Om inget annat anges 

redovisas bedömningen av konsekvenser med de skyddsåtgärder som beskrivs i avsnitt 

4.1.3. Utöver konsekvensernas storlek beskrivs de även utifrån om de är temporära eller 

permanenta. 
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3.5. Underlag 

Bedömningen av väsentliga miljöeffekter utgår delvis från redan framtaget material i den 

ursprungliga tillståndsansökan, exempelvis när det gäller naturvärdesinventeringar och 

grundläggande resonemang kring påverkan på miljökvalitetsnormer. Länsstyrelsernas och 

Naturvårdsverkets kartunderlag har kontrollerats för att identifiera förändringar i 

riksintresseområden, områdesskydd och inrapporterade förorenade objekt. 

Miljökvalitetsnormer för vatten har kontrollerats i länsstyrelsernas 

vatteninformationssystem, VISS. Förekomst av enskilda brunnar efterfrågades i 

samrådsunderlaget. 

När det gäller omfattning av grundvattensänkning och omgivningspåverkan används både 

den uppmätta grundvattensänkningen i olika grundvattenmagasin under byggskedet och 

grundvattenmodellering för att bedöma hur grundvattennivån kommer att bli under 

driftskedet. En grundvattenmodell är ett sätt att beskriva och visualisera grundvattnets 

egenskaper i berg och jord. Syftet är att kunna förutsäga effekter som kan uppstå vid 

påverkan som sker när en anläggning under mark byggs. Bedömningen görs för tre olika 

grundvattenmagasin: 

• ytligt/öppet grundvattenmagasin i jord 

• slutet/djupt grundvattenmagasin i jord 

• grundvattenmagasin i bergets spricksystem. 

I delar av Varberg finns endast ett grundvattenmagasin i jord, vilket då räknas som 

ytligt/öppet grundvattenmagasin i jord. 

Figur 4. Illustrationen visar hur 

konsekvensbedömningen genomförs utifrån 

en sammanvägning av värde och effekt. 

Illustrationen ska inte tolkas som en exakt 

mall för bedömning utan som en princip för att 

förstå hur konsekvensbedömningen är gjord. 
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3.6. Osäkerheter 

Viss osäkerhet råder alltid när antaganden av verkliga och framtida förhållanden behöver 

göras. Den modellering och de beräkningar som har gjorts utgår dock från den faktiskt 

uppmätta grundvattensänkningen som pågår under byggskedet. Det innebär att det finns 

mer kunskap om bergets egenskaper nu än vid tiden för den ursprungliga modelleringen och 

tillståndsansökan, vilket är positivt eftersom det minskar osäkerheten i modelleringen och 

vid bedömning av påverkan. 

4  A l t e r n a t i v r e d o v i s n i n g  

4.1. Sökt alternativ 

I första hand yrkar Trafikverket att få tillstånd för att leda bort allt grundvatten som läcker 

in till bergtunnlarna i driftskedet utan begränsning. I andra hand yrkar Trafikverket att få 

tillstånd till bortledning av totalt 750 l/minut från bergtunnlarna, räknat som rullande 

årsmedelvärde.  

4.1.1. Beskrivning av anläggningen 

Spårtunneln i berg har en tvärsnittsarea om cirka 104 m2. Parallellt med och väster om 

spårtunneln anläggs en servicetunnel med en tvärsnittsarea om cirka 41 m2. Spårtunneln 

och servicetunneln förbinds med tvärtunnlar. Mellan tunnlarna finns en cirka 10 meter bred 

bergplint. Servicetunneln ansluter i norr och söder till markytan via betongtråg, 

betongtunnel och en nedfartstunnel i berg. I figur 6 visas en översikt över bergtunnlarna. 

Spårtunnelns samt servicetunnelns norra del och mynning visas i 3D i figur 5. Tunnlarna 

har en varierande bergtäckning, från cirka 25 meter där den är som störst till cirka 1,5–3 

meter där den är som minst. Den minsta bergtäckningen återfinns i de norra delarna av 

bergtunnelsträckningen. Vid spårtunnelns norra påslag, km 77+250, är bergtäckningen 

cirka 4 meter. I de centrala delarna av Varberg, cirka km 77+400 till km 77+850 är 

bergtäckningen som minst, cirka 5–6 meter i medeltal men som lägst 1,5-3 meter på två 

kortare delsträckor om cirka 10 meter vardera. 

 

Figur 5. Principskiss i 3D som visar spårtunnelns norra del i grönt som ansluter mot betongtunneln i 

vitt vid km 77+250. Vidare syns också tvärtunnel och serviceutrymme i cerise, nedfartstunnel i rött och 

servicetunnel i orange. Byggnader på markytan visas i brunt. 
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Figur 6. Översikt över bergtunnlarna som förbinds med tvärtunnlarna. 

 

Grundvatten som läcker in i tunnlarna under driftskedet kallas här för dränvatten. Längs de 

delar av tunnlarna där det är störst inläckage behöver vatten som läcker från tak och väggar 

hindras från att droppa/rinna ner på installationer som exempelvis kontaktledningar. 

Vattnet leds mot golvet i ett mellanrum mellan berget och en tät och isolerande plastmatta 

som fästs i taket och på väggarna. Plastmattan skyddas av ett lager av sprutbetong.   

Grundvatten som läcker in i tunnlarna och samlas på botten behöver samlas upp och 

pumpas ut ur tunnlarna. I varje tunnel ligger längsgående dräneringsledning (perforerad 
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ledning) där vattnet sipprar in. Dräneringsledningarna ansluter till någon av de två 

självfallsledningar i servicetunneln som går från respektive tunnelmynning till en 

pumpstation vid tunnelns lågpunkt. Hit leds även dränvatten från spårtunneln genom 

dräneringsledningar i tvärtunnlarna. Från lågpunkten pumpas dränvattnet i en tryckledning 

till en fördröjningsdamm utanför den norra tunnelmynningen och därifrån vidare till 

hamnbassängen. I figur 7 visas ett exempel på tunnelsektion där läge och dimension för 

dräneringsledningar och självfallsledning framgår. 

 

 

Figur 7. Exempel på tunnelsektion där läge och dimension för dräneringsledningar och 
självfallsledning framgår.  

 

4.1.2. Genomförande 

Anläggningen av bergtunnlarna påbörjades i maj 2020. Spårtunneln, servicetunneln och 

tvärtunnlar tas ut via konventionell tunneldrivning, vilket innebär borrning och sprängning, 

som föregås av systematisk förinjektering av berget, främst med cementbruk. En 

principskiss för konventionell tunneldrivning visas i figur 8. 

Figur 8. Principskiss för tunneldrivning enligt konventionell teknik. 

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 
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I teknisk beskrivning (Trafikverket, 2016) som utgör underlag till gällande tillstånd beskrivs 

att sprängsalvor kan delas för att minska risken för omgivningspåverkan vid låg 

bergtäckning och flera sprickzoner. Detta har exempelvis gjorts vid Brunnsparken vid den 

norra delen av tunneln. Bergförstärkning har generellt utförts med sprutbetong och bult. 

Detta har på vissa delsträckor kompletterats med bultar som förankras i tunnlarnas tak eller 

väggar, men också med förstärkningsbågar av sprutbetong och armeringsjärn vilket också 

finns beskrivet i Trafikverket (2016).  

När tunnlarna är utsprängda utförs även efterinjektering selektivt för delsträckor där det 

läcker in som mest vatten. I tunneldelar som har diffust inläckage erhålls ingen betydande 

reduktion av inläckage vid efterinjektering, vilket är anledningen till att det inte genomförs 

längs hela sträckan. Totalt efterinjekteras en sträcka om drygt 600 meter. Detta bedöms 

reducera inläckaget med 25-70 % motsvarande 33-94 liter/minut. Vid sidan av 

cementbaserade injekteringsmedel används alternativa injekteringsmedel såsom 

polyuretan.  

Eftersom det har visat sig läcka in mer grundvatten i bergtunnlarna än vad som förutsågs i 

den tidigare tillståndsansökan har omfattningen av förinjektering ökat med cirka 40% mot 

planerat utförande och cementmängden har ökat med 100%. 

Vatten som uppehåller sig i tunnlarna i byggskedet kallas för tunnelvatten. 

4.1.3. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått 

Skyddsåtgärder i byggskede 

I den ursprungliga ansökan finns följande skyddsåtgärder under byggskedet inarbetade: 

• Beredskap för infiltration av vatten via brunnar i syfte att undvika skadliga 

sättningar. Ett alternativ till infiltration kan vara grundförstärkning eller jet-grouting 

(stabilisering med cement). 

• Beredskap för stödbevattning av värdefulla träd vid risk för torkstress. Inget behov 

av åtgärden har uppkommit fram till februari 2023. 

• Beredskap för tillförsel av vatten vid en damm som utgör lekvatten för groddjur 

(damm 23, se figur 21). Inget behov av åtgärden har uppkommit fram till februari 

2023. 

• Uppsamling av byggavloppsvatten från bergtunnlar och tillfälliga upplagsytor. 

Rening i form av partikelavskiljning för avskiljning av sediment samt partikelbundna 

föroreningar, oljeavskiljning, kväverening, efterföljande rening av klorerade 

lösningsmedel samt pH-justering vid behov. 

• Grundvatten som är förorenat av klorerade kolväten pumpas upp utanför schakten 

och renas. Åtgärden berör betongtråget och behandlas inte i ansökan om ökad 

grundvattenbortledning. 

Behovet av skyddsåtgärderna avgörs utifrån kontrollprogrammet som beskrivs i avsnitt 

4.1.4. Infiltration pågår vid kvarteret Renen (brunnsgalleri), kvarteret Verkstaden, kvarteret 

Prostlyckan, Stationshuset, samt Brunnsparken och Torggatan. Infiltrationen utförs i 

samtliga fall i undre grundvattenmagasin i jord. Vid Varbergs kyrka och vid kvarteret 

Gästgivaren har förberedelser för infiltration gjorts genom installation av brunnar men 

ingen infiltration har utförts. Infiltration utfördes vid Brunnsparken och Torggatan när 

inläckaget i berörd tunnelsträcka var stort men är nu avslutad. 
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Ridåinjektering, eller injektering som utförs från markytan ner till tunnelnivå innan 

tunneldrivningen startar, har endast utförts vid spårtunnelns norra påslag. Åtgärden 

planeras inte att genomföras på andra platser. Den beskrivs som ett möjligt utförande i 

teknisk beskrivning (Trafikverket, 2016). 

Skyddsåtgärder i driftskede 

Flödet ut från fördröjningsmagasinet dit dränvatten leds kan stängas av om något sker så att 

dränvattnet blir förorenat. Det finns även fördröjningskapacitet (i makadamfyllning, i 

ledningar och i pumpstationen) inne i tunnlarna. 

Det finns även en inarbetad skyddsåtgärd i befintligt tillstånd som innebär att vidta åtgärder 

om kontrollprogrammet visar att damm 23 dräneras på vatten till följd av bortledning av 

inläckande vatten i bergtunnlarna. De kontroller som genomförts under byggskedet har inte 

visat på någon påverkan i damm 23 till följd av grundvattensänkning och skyddsåtgärden 

har därför inte behövts. Fortsatt kontroll genomförs så länge det bedöms nödvändigt inom 

ramen för det kontrollprogram som tagits fram efter villkoren i det befintliga tillståndet.  

4.1.4. Uppföljning och kontroll 

Uppföljning i byggskede 

Inför den ursprungliga ansökan upprättade Trafikverket ett kontrollprogram för uppföljning 

och kontroll av miljökonsekvenser samt skydds- och försiktighetsåtgärder för att minska 

risken för skador. Kontrollprogrammet omfattar byggavloppsvatten inklusive inläckande 

vatten, ytvatten, grundvatten och Natura 2000-området. Utöver detta finns även separata 

kontrollprogram för vibrationer och geoteknik (sättningar av byggnader och anläggningar), 

artskyddsfrågor, ljudstörningar och stomljud, hantering av förorenade massor och 

luftkvalitet. De som har betydelse för grundvattenbortledningen är främst kontrollprogram 

för grundvatten, vibrationer och geoteknik. 

I kontrollprogrammet finns gränsvärden för kontrollverksamheter i form av stoppvärden 

och larmvärden. Dessa är framtagna i samråd med tillsynsmyndigheten utifrån villkoren i 

det befintliga tillståndet, relevanta jämförelsevärden och referensdata utifrån 

referensprovtagning som genomfördes innan byggskedet startade. Rapportering sker till 

tillsynsmyndigheten månatligt i form av så kallade tillsynsmöten, kvartalsvis alternativt 

månatligt i rapporter samt direkt om en stor avvikelse inträffar. 

Rutiner har etablerats för kommunikation om larm- och stoppnivåer mellan Trafikverket 

och den upphandlade entreprenören som bygger anläggningen. Larm- och stoppnivåerna är 

generellt försiktigt (konservativt) satta, vilket bidrar till en successivt ökad förståelse för det 

hydrogeologiska systemet. Det gör att det tekniska utförandet för tätning och 

skyddsåtgärder kan anpassas i enlighet med denna ökade förståelse. Den ökade förståelsen 

förs även vidare in i driftskedet och i arbetet med den här miljökonsekvensbeskrivningen. 

Uppföljning i driftskede 

När byggskedet avslutas och driftskedet inträder tar Trafikverkets organisation för drift och 

underhåll över ansvaret för uppföljning och kontroller av att villkoren i tillstånd för 

vattenverksamhet uppfylls. De kontroller som bedöms som nödvändiga i driftskedet är 

mätning av inläckage, grundvattennivåer och sättningar samt kontroll av dränvatten före 

utsläpp till recipient. När mätdata visar stabila förhållanden förväntas kontrollerna succesivt 

kunna minska i omfattning. Dialog med tillsynsmyndigheten kommer genomföras innan 

omfattningen förändras.  
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4.2. Nollalternativ 

Det så kallade nollalternativet brukar användas som ett jämförelsealternativ för att beskriva 

utvecklingen av miljön om en planerad verksamhet eller åtgärd inte genomförs. I den här 

ansökan används nollalternativet för att relatera till den ursprungliga ansökan och gällande 

tillstånd. 

Eftersom Trafikverket har tillstånd att leda bort grundvatten i en omfattning om 180 l/min 

enligt det befintliga tillståndet definieras det som nollalternativ i ansökan om ökad 

grundvattenbortledning. År 2030 i nollalternativet antas Varbergstunneln vara utbyggd och 

översiktsplanen kan genomföras i sin helhet i de delar som är beroende av att 

Varbergstunneln byggs.  

4.3. Bortvalda alternativ 

Eftersom bergtunnlarnas utformning redan är fastställd avgränsas bortvalda alternativ till 

att behandla omfattning av tätning eftersom tätningen av bergtunnlarna är avgörande för 

hur mycket grundvatten som läcker in. 

4.3.1. Mer omfattande förinjektering 

Trots att omfattningen av förinjektering har utökats jämfört med planerat utförande i det 

befintliga tillståndet bedöms att omfattningen tekniskt sätt hade kunnat utökas ytterligare. 

Möjlig reducering av inläckande grundvatten genom en sådan åtgärd har under arbetets 

gång bedömts vara i storleksordning 20–40 liter per minut. Detta skulle dock inte räcka för 

att innehålla miljödomens villkor för driftskedet (180 liter per minut som rullande 

årsmedelvärde). Kostnaden ligger i storleksordning 300–400 MSEK och innebär att 

projektet försenas med cirka ett år. Mer omfattande förinjektering har valts bort på grund av 

de förseningar åtgärden skulle medföra samt att det ändå inte skulle räcka för att innehålla 

befintliga villkor. 

4.3.2. Vattentät betonginklädnad 

Vattentät betonginklädnad har valts bort eftersom det ger stor konsekvens för projektets 

tidsplan och kostnader. För att innehålla miljödomens villkor för driftskedet (180 liter per 

minut som rullande årsmedelvärde) bedöms 60–80 % av tunnlarna behöva förses med 

vattentät betonginklädnad. Kostnaden för detta bedöms till mellan 3000–4000 MSEK samt 

att projektet försenas med cirka 3 år. Detta innebär även en tillkommande klimatpåverkan 

med 50 000–70 000 ton koldioxidekvivalenter (CO2e), vilket är en ökning av 

klimatpåverkan från projektet med 40–55 %. 

4.3.3. Mer omfattande efterinjektering 

Ytterligare efterinjektering utöver det som beskrivs i avsnitt 4.1.2 kan rent tekniskt 

genomföras men eftersom det inte leder till någon väsentlig reduktion av inläckaget kan 

kostnad, tidsförlängning och tillkommande klimatpåverkan inte motiveras. 

5  O m r å d e s b e s k r i v n i n g  

5.1. Markanvändning och topografi  

Påverkansområdet för den ansökta grundvattenbortledningen redovisas i figur 3. Längst i 

norr inom påverkansområdet ligger Varbergs fästning liksom parker och vissa glest 

trädbevuxna gräsytor. I övrigt domineras den norra delen av Varbergs tätort och 

påverkansområdet till stor del av infrastruktur och verksamhetsområden. Terrängen är flack 
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och ligger på omkring +2–4 meter över havet. Järnvägsområdet ramas in av infartsgator till 

centrala Varberg. Järnvägsområdet och hamnen ligger till stor del på utfyllnadsmark, cirka 

två meter över havet. Området är platt och ligger lägre än den omgivande staden. Marken 

stiger successivt österut, söderut och åt nordost.  

I den mellersta delen av påverkansområdet förekommer bostäder i väster samt två större 

skogsbevuxna områden i form av gamla och nya Påskberget, en idrottsplats och skolor i 

öster. Marken stiger söderut och österut med nivåer runt +28–30 meter över havet i den 

östra delen. Inom den södra delen utgörs markanvändningen av åkermark och glest 

skogbevuxna gräsytor. Där finns även industrimark, bostadsbebyggelse och vägar. Marken 

blir flack med höjder på omkring +8–10 meter över havet. 

Utefter sträckan för bergtunnlar stiger markytan från strax över havsnivån i de norra 

delarna, upp till omkring 35 meter över havet i områdets södra delar, se figur 9. Berget går i 

dagen vid ett flertal punkter. Området vid den södra tunnelmynningen utgör en del i ett 

större rekreationsområde med halvöppen karaktär i utkanten av Varbergs centrum. Norr om 

området ligger Varbergs sjukhus. Området har tidigare nyttjats som betesmark och sträcker 

sig från en höjdrygg +30 meter över havet som successivt övergår till ett halvöppet 

odlingslandskap i östlig riktning där marknivån är cirka + 10meter över havet. 

 

 

Figur 9. Profil längs sträckan. Markytan längs tunnelsträckningen stiger från strax över havsnivån i de 

norra delarna upp till omkring 35 meter över havet i områdets södra delar. (Tyréns, 2015) 

 

5.2. Geologiska förhållanden  

Geologin i Varbergsområdet präglas, som på flera andra håll längs västkusten, av 

bergplintar kringskurna av ofta djupa och långa sedimentfyllda dalgångar. Det innebär att 

den nya järnvägssträckningen genom Varberg passerar omväxlande förhållanden från lösa 

leror till det hårdaste berg. I figur 10 visas en principmodell för jord och berg längs sträckan. 

I figuren har jordlagren delats in i fyllning samt tätare (kohesionsjord) respektive mer 

genomsläppliga jordar (friktionsjord). I figuren visas järnvägsprofilen, markyteprofil, 

bergyteprofil samt den bedömda grundvattenytan schematiskt. Geologin längs den 

planerade bergtunnelsträckningen karaktäriseras av ett ytligt liggande berg och en 

framträdande topografi. 

I området förekommer i huvudsak två huvudbergarter; bandad gnejsgranit och charnockit. 

Berggrunden utgörs i de norra och centrala delarna av Varberg av charnockit längs ett smalt  
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Figur 10. Principskiss över jordlagerföljder, grundvatten och järnvägsprofil längs med sträckan. 

(Tyréns , 2016). 

 

band. Norr, söder och öster om detta breder gnejsgranit ut sig. Bedömningar har gjorts att 

de centrala delarna av Varberg utgörs av en övergångszon mellan charnockit och 

gnejsgranit. Tunnelsträckningen löper genom både charnockit och gnejsgranit.  

Charnockiten är en bergart som har bildats under mycket höga tryck och temperaturer för 

cirka 1 400 miljoner år sedan och är en relativt seg bergart, men sprickor och horisontella 

bankningsplan förekommer. Bergets vattenförande förmåga kan variera kraftigt på korta 

avstånd och i djup- och sidled. 

Gnejsgraniten är generellt mer sprickrik än charnockiten, även om sprickzoner i berget 

förekommer i båda bergarterna. Sprickzonernas riktning bedöms generellt vara nordost-

sydvästlig. I den norra delen av berg- och betongtunnlarna bedöms det också finnas 

sprickzoner med nordvästlig/västnordvästlig riktning. Dessa sprickzoner finns också i södra 

halvan av bergtunneldelen men tenderar där att vara tätare och mindre vattenförande. 

Längs hela bergtunneldelen dominerar dock de horisontella sprickorna där en stor del av 

vattenföringen sker.  

Jordlagerförhållandena är generellt mycket varierande. Utefter tunnelsträckningen är 

jorddjupet maximalt cirka 15 meter. Ytligt återfinns normalt friktionsmaterial som vanligtvis 

utgörs av sand eller grus, och i bebyggda områden utgörs de ytligaste jordlagren ofta av 

fyllning. Därunder påträffas i vissa områden lera med en varierande mäktighet. Under leran, 

på berget, vilar en morän som vanligtvis bedöms vara grovkornig. Det förekommer dock 

områden som domineras av friktionsmaterial i hela lagerföljden.  

Områden med sättningskänslig lera förekommer norr respektive söder om 

tunnelsträckningen, se figur 11. Här är leran lös med mäktigheter överstigande 20–25 

meter. Det finns även ett område väster och sydväst om Stora torget i centrala Varberg med 
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sättningskänslig lera. Här är lerlagrets mäktighet mellan noll och fem meter. Utbredningen 

redovisas mer detaljerat på kartor i avsnitt 7.3. 

 

 

Figur 11. Utbredning av sättningsbenägen lera och påverkansområde i undre jordmagasin. 

 

5.3. Yt- och grundvatten  

5.3.1. Ytvatten 

Inom påverkansområdet i söder passerar det mindre vattendraget Brearedsbäcken, som är 

ett biflöde till Vrångabäcken. Vrångabäcken mynnar i havet i Apelviken. I detta avsnitt 

beskrivs även hamnbassängen i Varbergs industrihamn (hädanefter benämnd 

hamnbassängen), som är recipient för dränvatten. Både Apelviken och hamnbassängen 

ingår i den utpekade ytvattenförekomsten norra mellersta Hallands kustvatten.   

Brearedsbäcken 

Brearedsbäcken ingår i Brearedsmossens dikningsföretag och har sina källflöden sydost om 

Varbergs sjukhus. Den mynnar i Vrångabäcken strax uppströms Västkustvägen, söder om 

Breareds bostadsområde, se figur 12. Brearedsbäckens totala längd är 1,5 km, varav cirka 

550 meter är kulverterad. Nedströms den nya järnvägssträckningen är Brearedsbäcken 

kraftigt påverkad av mänskliga aktiviteter såsom kulvertering, rätning, omgrävning och 

rensning.  
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Figur 12. Karta över Brearedsbäckens och Vrångabäckens sträckning samt avrinningsområde.  

 

Hamnbassängen 

Hamnbassängen definieras här som den del av hamnområdet som är markerat i figur 13. 

Den är recipient för dagvattnet från en stor del av hamnområdet och stora delar av centrala 

Varberg. Uppskattningsvis avvattnas ett cirka 185 hektar stort område till hamnbassängen. 

Djupet i bassängen ligger mellan 5 - 8 meter, med en uppskattad volym på 6 miljoner 

kubikmeter och en beräknad omsättningstid på mellan 2,5 och 7 dagar (Tyréns , 2016). 

Hamnbassängen är till stor del omgiven av kajer och påverkas av pågående hamn-

verksamhet, övrig båttrafik och dagvattenutsläpp.  

Farleden som leder in till hamnen utgör en inseglingsränna till Varbergs hamn och har i 

dagsläget ett muddrat djup på omkring 11 meter. Utanför farleden varierar djupet inom 

kustvattnet. 
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Figur 13. Hamnbassängen. Utsläppspunkt för dränvatten i hamnbassängen är markerad med röd 

punkt. 

 

Norra mellersta Hallands kustvatten 

Norra mellersta Hallands kustvatten är en kustvattenförekomst som sträcker sig från 

Glommen i Falkenbergs kommun upp till Åsa i Kungsbacka kommun och omfattar en yta 

om cirka 302 km2, se figur 14. På grund av kuststräckans öppna karaktär är omblandningen 

i vattenmassan god och det mesta av näringen transporteras ut till utanförliggande 

havsområde. Länsstyrelsen i Västra Götalands län har klassat kuststräckan utanför Varberg 

som måttligt övergödningskänslig. 
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Figur 14. Karta ytvattenförekomsten Norra mellersta Hallands kustvatten. Källa: (VISS, 2022). 

 

5.3.2. Grundvatten 

Grundvattenrörelser och grundvattentillgångar i jord är i huvudsak knutna till medel- och 

grovkorniga sediment. Grundvatten kan även finnas i sprickor i berggrunden. I området 

förekommer generellt tre olika grundvattenmagasin:  

• öppet/ytligt jordmagasin i friktionsmaterial, oftast sand eller grus, som i bebyggda 

områden överlagras av fyllning (kallas även övre magasin) 

•  slutet/djupt jordmagasin under ett tätande lager lera, bestående av morän som 

vanligtvis är grovkornig (kallas även undre magasin) 

• bergmagasin.  

I större delen av påverkansområdet och speciellt högre upp i terrängen, åtskiljs inte den övre 

sanden och den undre moränen av tätande lerlager. Det innebär att friktionsmaterial 

dominerar hela jordlagerföljden. I dessa områden finns bara ett öppet grundvattenmagasin i 

jord. I vissa övergångszoner kan magasinen också klassificeras som läckande, det vill säga 

att magasinen kommunicerar med varandra begränsat.  

Inom huvuddelen av påverkansområdet har grundvattnet i berg och i djupare marklager en 

avrinning mot havet i väster. Variationer från detta huvudmönster förekommer i ytligare 

grundvatten som kan styras av ytavrinningen i mindre diken och vattendrag med lokalt 

avvikande avrinningsriktningar, samt i berg där vattnets strömningsriktning är bundet till 

sprickor.  

Texten nedan beskriver grundvattenförhållandena inom påverkansområdet mer detaljerat i 

tre delområden från norr till söder. 
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Delområde norr om bergtunnlarna 

I området norr om bergtunnlarna är sanden och moränen ofta i kontakt med varandra och 

kan ses som samma grundvattenmagasin. Inslag av silt och lera i jordlagerföljden hämmar 

genomsläppligheten lokalt. I området mellan nuvarande kustlinje och Varbergstunnelns 

betongtråg förekommer ett område med sammanhängande lerlager under fyllning. Lerlagret 

delar jordlagren i övre och undre grundvattenmagasin. I riktning söderut och österut 

övergår leran gradvis till mer och mer inlagring av silt vilket innebär att det undre 

grundvattenmagasinet i jord blir läckande. Den opåverkade grundvattenytan (innan 

byggande av tråg och betongtunnel) i eller direkt ovan berget bedöms i medeltal variera 

mellan cirka +0,5 till +1 i anslutning till den norra delen av bergtunnlarna. 

Delområde bergtunnlar 

Geologin längs den planerade bergtunnelsträckningen karaktäriseras av ett ytligt liggande 

berg och en alltmer framträdande topografi. Markytan stiger från strax över havsnivån i de 

norra delarna, upp till den planerade bansträckningens högsta punkt omkring 35 meter över 

havet i områdets södra delar. Berget går i dagen vid ett flertal punkter. Jorddjupet är 

maximalt cirka 15 meter. I lokalt djupare sänkor i lägre liggande delar i de norra delarna av 

området finns ett övre och ett undre grundvattenmagasin i jord. Ut mot kusten förekommer 

silt som delar jordlagren i övre öppet grundvattenmagasin och undre läckande 

grundvattenmagasin i jord. I resterande område förekommer i princip enbart ett öppet 

grundvattenmagasin i jord (sand ovanpå morän) utan tätande lerlager emellan. De sista 

hundra metrarna av bergtunnel faller bergöverytan och så även markytan. Jordlagren är 

fortsatt tunna, cirka 1-3 meter och bedöms i huvudsak utgöras av sand. 

De opåverkade grundvattennivåerna (innan byggande av bergtunnel) är till följd av den 

mycket varierande topografin längs med sträckan också mycket varierande och ökar från 

cirka +0,5 meter i medeltal till som högst drygt +30 meter, för att sedan avta till cirka +19 

meter där tråget tar vid i söder. Dessa nivåer avser grundvattenytan i berg eller direkt ovan 

berget. 

Delområde söder om bergtunnlar 

Jordtäcket är inledningsvis tunt, men tilltar snabbt i mäktighet till cirka tio meter. 

Jorddjupet ökar sedan succesivt till 20 meter. Där jorddjupet tilltar underlagras den ytliga 

sanden av ett tätare lermaterial som delar upp sanden och moränen i ett övre och undre 

grundvattenmagasin.  

De opåverkade grundvattennivåerna avtar från cirka +19 meter till cirka +10 meter i 

området där södra tråget anläggs. Dessa nivåer avser grundvattenytan i berg eller direkt 

ovan berget. I anslutning till Brearedsbäcken ligger grundvattennivåerna nära och 

ställvis/tidvis ovan markytenivå (så kallat artesiskt grundvatten). 

5.4. Föroreningar 

Objekt med potentiell eller känd förekomst av förorening i mark eller grundvatten enligt 

underlag från Länsstyrelsen i Hallands län redovisas i figur 15 och Bilaga 1. Objekten 

förekommer i den norra delen av bergtunnlarnas sträckning, främst i centrala Varberg.  

Det så kallade efterbehandlingsstödet (EBH-stöd) är en nationell databas över misstänkta 

och konstaterat förorenade område. Varje län ansvarar för informationen inom sitt län. 

EBH-stödet redovisar objekt som inventerats med en särskild metodik (MIFO). Varje objekt 

klassificeras utifrån risk. I klassningen görs en översiktlig bedömning av vilka risker som det 

förorenade området kan innebära för människors hälsa och miljön idag och i framtiden. Det 

finns fyra riskklasser: 1- mycket stor risk, 2- stor risk, 3- måttlig risk, 4- liten risk. Inom 
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påverkansområdet förekommer objekt med riskklass 2, 3 och 4. Därutöver finns även ej 

riskklassade objekt (E) vilka är icke inventerade (identifierade). Dessa visas inte i figur 15. 

 

 

Figur 15. Objekt med potentiell eller känd förekomst av förorening i mark eller grundvatten enligt 
länsstyrelsens EBH-databas. Siffrorna motsvarar kartreferens i tabell 2 och bilaga 1. 

 

På fastigheten Renen 13 i Varberg finns ett objekt i riskklass 1 (Objekt 0 i figur 15). 

Omfattande saneringsåtgärder är genomförda och huvuddelen av föroreningen har tagits 

om hand genom termisk behandling. Objektet ligger utanför påverkansområdet för 

grundvattenbortledning i bergtunnlarna och behandlas inte vidare i denna 

miljökonsekvensbeskrivning.  

I bilaga 1 finns en sammanställning över kända förorenade objekt som är av riskklass 2 och 

3 och som därmed bedömts vara relevanta för denna miljökonsekvensbeskrivning. 

Majoriteten av verksamheterna är idag inte längre aktiva. Ej riskklassade objekt (E) ingår 

inte i sammanställningen eftersom dessa endast är inventerade och det saknas underlag för 

riskbedömning. Dock kan det förutsättas att de var lägre prioriterade beroende på 

exempelvis branschtillhörighet då inventeringen genomfördes. Alla MIFO-objekten i 

området framgår av kartan i bilaga 1. 

Riskklassade objekt förekommer inom branscherna kemtvätt med lösningsmedel (7 

stycken), verkstadsindustri med halogenerade lösningsmedel (5 stycken), garveri (1), grafisk 

industri (3 stycken), tungmetallgjuteri (1), ytbehandling av metaller (1), oljedepå (1), 

bekämpningsmedelslager (2 stycken) och avfallsdeponi (2 stycken). Ej riskklassade objekt är 

drivmedelshantering (bensinstationer), bilvårdsanläggningar (bilverkstäder), en 

förbränningsanläggning samt objekt som inte passar under någon annan bransch och 
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därmed ansatts till branschklass 3 eller 4 (BKL 3/BKL4) beroende på misstänkta 

föroreningars farlighet. 

Den typ av objekt som förekommit närmast tunneln och i flest antal är kemtvätt med 

lösningsmedel där fem stycken har funnits på cirka 0–15 meters avstånd från 

bergtunnlarna. Verkstadsindustri med halogenerade lösningsmedel är även de flera i antal, 

men de har främst förekommit på längre avstånd från bergtunnlarna, se tabell 2. 

 

Tabell 2. Verksamheter inom riskklass 2 och 3 och på vilka avstånd de ligger från tunneln. 

Verksamhet Avstånd från 

tunneln, ca m 

Riskklass Kartreferens 

(nummer i fig)  

Kemtvätt med lösningsmedel 0 
0 
0 
0 
15 
100 
250 

2 
2 
2 
3 
2 
2 
2 

6 
7 
8 
17 
1 
9 
5 

Verkstadsindustri med 

halogenerade lösningsmedel 

50 
145 
420 
450 
500 

2 
2 
2 
2 
2 

14 
11 
15 
13 
12 

Bekämpningsmedelslager 0 
250 

2 
2 

3 
2 
 

Tungmetallgjuteri 350 2 4 

Järn- och lättmetallgjuteri 15 2 1 

Ytbehandling av metaller, 

elektrolytiska/kemiska processer 

90 3 18 

Garveri 250 2 5 

Grafisk industri 0 
25 
230 

2 
3 
2 

16 
20 
10 

Oljedepå 80 3 19 

Avfallsdeponi icke farligt avfall 0 
70 

3 
3 

22 
21 

 

Undersökning av förekomst av klorerade lösningsmedel och PAH i berggrundvatten har 

gjorts inom projektet i fem borrade brunnar och i tunnlarna. Antalet analystillfällen varierar 

mellan 7 och 25 i de olika provtagningspunkterna och tidpunkt för provtagning är från 2020 

fram till oktober 2022. Trikloreten (även kallat tri eller trikloretylen), trans 1,2-dikloreten, 

cis 1,2-dikloreten och vinylklorid samt naftalen har påträffats enligt vad som framgår av 

tabell 3. De klorerade ämnena misstänks härstamma från kemtvättarnas användning av 

trikloreten och dess nedbrytningsprodukter. Naftalen är den PAH-förening som har 
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påträffats i grundvattnet och i tunnelvatten (vatten som uppehåller sig i tunnlarna under 

byggskedet). Naftalen används som lösningsmedel och kan härstamma från tidigare 

industriverksamhet men förekommer även i ett tillsatsmedel till cementbaserat 

injekteringsbruk som används för att täta i bergtunnlarna. Med hänsyn till att halten av 

naftalen är högre i tunnelvattnet än i grundvattnet bedöms injekteringsbruket vara källan 

till påträffad naftalen. 

  

Tabell 3. Förekomst av trikloreten, trans 1,2-dikloreten, cis 1,2-dikloreten och vinylklorid samt naftalen 

i berggrundvatten och tunnelvatten. Alla halter redovisas i enheten mikrogram/liter. 

Provtagnings-

punkt 

Trikloreten Trans 1,2-

dikloreten 

Cis 1,2-

dikloreten 

Vinylklorid Naftalen 

Tunnelvatten, 

norra tunneln 

<0,1-0,37 <0,1-0,13 <0,1-0,66 * 0,06-6,5 

U24G03GU <0,1-0,27 0,13-1,9 * 1,7-4,3 <0,02-0,311 

17T436HU <0,1-0,3 <0,1-0,38 * * * 

17T423HU 0,1-0,42 * * <0,1-0,3 <0,02-0,0361 

14T4062U * * * * <0,02-0,0281 

14T4074U * * * * * 

Tunnelvatten, 

södra tunneln 

* * * * <0,02-2,5 

* under laboratoriets rapporteringsgräns vid samtliga tillfällen 

1 förekomst över rapporteringsgräns endast vid ett tillfälle 

 

Tabell 4. Förekomst av tetrakloreten, trikloreten, trans 1,2-dikloreten, cis 1,2-dikloreten och vinylklorid 
uppmätt i olika grundvattenprov i december 2022. Alla halter redovisas i enheten mikrogram/liter. 

Provtagnings-

punkt 

Grund-

vatten-

magasin 

Tetraklor-

eten 

Triklor-

eten 

Trans 1,2-

dikloreten 

Cis 1,2-

dikloreten 

Vinyl-

klorid 

14T4038U berg * * 0,1 1,3 * 

17T411HU berg * * 0,56 4,4 * 

17T411RU undre jord * * * * * 

17T435HU berg 17 13 4,2 73 2,7 

14T4081U undre jord 0,46 2,6 0,43 13 0,16 

17T507HU berg * 0,15 * 0,24 * 

U21G16GV undre jord * * * * * 

 

De uppmätta halterna kan jämföras med halter i tabell 5 när det förekommer i grundvattnet 

och med halter i tabell 6 om vattnet släpps ut i recipient. Jämförvärdena i de två tabellerna 

är dels riktvärden (ej juridiskt bindande) som tagits fram för grundvatten i Varberg med 
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hänsyn till föroreningar som härstammar från kvarteret Renen (Struktur, 2010), dels 

miljökvalitetsnormer enligt HVMFS 2019:25 (juridiskt bindande). De förstnämnda är 

riktvärden som tagit fram på uppdrag av Varbergs kommun och gäller för grundvatten i 

marken (tabell 5) eller för vatten som släpps i recipient (tabell 6). De sistnämnda är gällande 

gränsvärden i aktuellt kustvatten som inte får överstigas som årsmedelvärde. Grunden för 

värdena i tabell 5 är att undvika hälsorisk för boende genom spridning i gasform från 

grundvattnet via porluft in i bostaden.  

 

Tabell 5. Jämförvärden för klorerade alifater som påträffats i grundvatten i berg.   

Parameter Koncentration (µg/l) Källa och beskrivning 

Trikloreten (TCE) 6 Structor (2010). Riktvärde för grundvatten 

under bostäder, Hälsoriskvärde styrande. 

Trans-1,2 dikloreten 20 Structor (2010). Riktvärde för grundvatten 

under bostäder, Hälsoriskvärde styrande. 

Cis-1,2 dikloreten 20 Structor (2010). Riktvärde för grundvatten 

under bostäder, Hälsoriskvärde styrande. 

Vinylklorid 1 Structor (2010). Riktvärde för grundvatten 

under bostäder, Hälsoriskvärde styrande. 

 

Tabell 6. Jämförvärden för klorerade alifater och naftalen som påträffats i tunnelvatten.   

Parameter Koncentration (µg/l) Källa och beskrivning 

Tetrakloreten 10 HVMFS 2019:25 (benämnd tetrakloretylen) 

gränsvärde årsmedelvärde i kustvatten 

Trikloreten (TCE) 10 HVMFS 2019:25 (benämnd trikloretylen) 

gränsvärde årsmedelvärde i kustvatten 

Trans-1,2 dikloreten 200 Structor (2010). Riktvärde för utsläpp till 

recipient, Hälsoriskvärde styrande. 

Cis-1,2 dikloreten 600 Structor (2010). Riktvärde för utsläpp till 

recipient, Ekotoxikologiskt värde styrande. 

Vinylklorid 100 Structor (2010). Riktvärde för utsläpp till 

recipient. Hälsoriskvärde styrande. 

Naftalen 2 HVMFS 2019:25 

gränsvärde årsmedelvärde i kustvatten 

 

Tunnelvattnet överskrider vid enstaka tillfällen gränsen för årsmedelvärde för naftalen men 

beräknat medelvärde är acceptabelt. Övriga parametrar i tunnelvattnet understiger med god 

marginal jämförvärdena för klorerade lösningsmedel. För grundvattenproverna är uppmätta 

halter lägre än föreslagna jämförvärden med undantag för grundvatten i rör 17T435HU som 

ligger precis nerströms objekt 6 och 17 (kemtvättar). 
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5.5. Områden av riksintresse 

Inom påverkansområdet finns riksintresseområden för kulturmiljövård och kommunikation 

enligt 3 kapitlet miljöbalken samt två riksintressen för det rörliga friluftslivet enligt 4 

kapitlet miljöbalken. 

5.5.1. Riksintresse för kulturmiljövård 

Riksintresseområdet Varbergs innerstad (Varberg N13) omfattar Varbergs slott och fästning, 

med bad och kurortens direkt angränsande miljöer, stadsdelen Platsarna samt det 

rutnätsplanerade stadsområdet. Till området hör också kustsanatoriet Apelviken söder om 

stadskärnan.  

 

 

Figur 16. Utbredning av riksintresseområde Varbergs innerstad i förhållande till bergtunnlarna. 

 

Stadskärnan i Varberg präglas av 1660-talets stadsplan med rätvinkliga och rektangulära 

kvarter som utgör ramen för dagens bebyggelse. Bebyggelsen kännetecknas av småskalig 

trähusbebyggelse i kvartersstruktur samt mer representativ bebyggelse i sten runt torget och 

i innerstadens norra delar. Enskilda byggnader som kyrka, rådhus, stadshus/stadshotell och 

sparbanksbyggnaden är karaktärsskapande och har en avgörande betydelse för 

innerstadsmiljön och Varbergs torg. Järnvägsstationen med tillhörande spårområde 

tillsammans med järnvägsparken söder om stationen samt lokstallar i norr har tidigare 

utgjort en sammanhållen järnvägsmiljö som präglat centrala Varberg. Järnvägsparken utgör 

i dag tillfälligt arbetsområde och lokstallarna är rivna. Området kommer få förändrad 

funktion och utseende när den nya järnvägsanläggningen tagits i drift. Engelska parken och 

anslutande allé utgör en koppling mellan nuvarande järnvägsmiljö och innerstaden. 

Varbergs kyrka samt omgivande tomt är skyddade enligt kulturmiljölagens fjärde kapitel.  
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5.5.2. Riksintresse för kommunikation 

Västkustbanan mellan Göteborg och Lund är en av Sveriges viktigaste järnvägar för både 

persontrafik och godstrafik på regional och nationell nivå. Banan knyter ihop 

Göteborgsregionen med sydvästra Skåne. Den är även en naturlig förbindelse till 

Köpenhamn och vidare ut i Europa via Öresundsbron. Den cirka 30 mil långa banan är 

utpekad som riksintresse för kommunikation. Den ingår även i EU:s utpekade 

transportnätverk Trans European Network (TEN-T) och i det av Trafikverket utpekade 

strategiska godsnätet.  

5.5.3. Riksintresseområden för rörligt friluftsliv 

Hela kustområdet utanför Varberg berörs av riksintresse för turism och friluftsliv samt 

riksintresse för högexploaterad kust. 

5.6. Miljökvalitetsnormer  

Vissa utpekade ytvatten och grundvatten i Sverige är indelade i vattenförekomster vilka 

klassificeras utifrån vattnets nuvarande status av Vattenmyndigheterna. 

Miljökvalitetsnormer (MKN) och statusklassning av yt- och grundvatten är bestämmelser 

om kvaliteten på vattenmiljön, och de fastställs med stöd av 5 kapitlet miljöbalken enligt 

vattenförvaltningsförordningen.  

För ytvatten fastställs klassningen med stöd av Havs- och vattenmyndighetens föreskrift 

HVMFS 2019:25. Klassning görs av biologiska, fysikaliska kemiska, hydromorfologiska och 

kemiska bedömningsparametrar, så kallade kvalitetsfaktorer, vilka bygger upp och avgör 

den övergripande klassningen av den ekologiska och kemiska ytvattenstatusen. Klassningen 

för ekologisk status görs i en femgradig skala där den kan vara hög, god, måttlig, otillfreds-

ställande eller dålig. Målet enligt vattenförvaltningsförordningen är att uppnå åtminstone 

god status till angiven tidpunkt. Den kemiska statusen kan antingen vara god eller uppnår ej 

god, där målet är att uppnå god status. Enligt försämringsförbudet får inte statusen 

försämras i en vattenförekomst för någon kvalitetsfaktor. 

En ytvattenförekomst berörs av driften av bergtunnlarna och det är Norra mellersta 

Hallands kustvatten (WA57284094). Vattenförekomsten har måttlig ekologisk status på 

grund av övergödning och fysisk påverkan. Kvalitetskravet är att uppnå god ekologisk status 

till 2027. Enligt nuvarande statusklassning uppnår vattenförekomsten ej god status 

avseende kemisk ytvattenkvalitet. Kvalitetskravet enligt normen är att uppnå god status men 

det finns undantag i form av tidsfrist för tributyltennföreningar till 2027 och undantag med 

mindre stränga krav för vissa generella diffusa källor i form av bromerade difenyletrar och 

kvicksilver (VISS, 2022). 

Kvalitetskravet god ekologisk status är det ekologiska förhållande som råder då de 

kravnivåer som anges för relevanta kvalitetsfaktorer uppnåtts. Kvalitetsfaktorerna för 

ekologisk status i Norra mellersta Hallands kustvatten har i huvudsak hög eller god status. 

Inom kategorin biologiska kvalitetsfaktorer avviker bottenfauna med måttlig status och 

inom kategorin hydromorfologiska kvalitetsfaktorer avviker bottensubstrat och 

bottenstruktur med måttlig status. Orsaken till den måttliga ekologiska statusen kan till stor 

del förklaras med störning till följd av bottentrålning, muddring, båttrafik samt 

konstruktioner som hamnar, utfyllnader, kablar och bryggor inom området. I kategorin 

fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorer, exempelvis syrgas och näringsämnen, är statusen hög 

eller god. 

Inga utpekade grundvattenförekomster berörs av bergtunnlarna i bygg- eller driftskede. 
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5.7. Områdesskydd 

Påverkansområdet berörs endast av en typ av områdesskydd enligt 7 kapitlet miljöbalken 

och det är det så kallade generella biotopskyddet som omfattar bland annat alléer, 

stenmurar och småvatten i jordbrukslandskap. De objekt som omfattas av biotopskydd 

beskrivs i avsnitt 7.1. 

5.8. Planförhållanden 

Gällande översiktsplan för Varbergs kommun är antagen 15 juni 2010. I planen är 

planeringsinriktningen att dubbelspårsutbyggnad av Västkustbanan med tunnel under 

staden ska fortsätta att prioriteras (Varbergs kommun, 2010).  

I samband med arbetet med järnvägsplanen och bildandet av en tredimensionell fastighet 

för tunneln har nya detaljplaner antagits alternativt har detaljplanerna fått tillägg som 

reglerar området för och ovanför järnvägstunneln.  

Detaljplan för Västkustbanan genom Varberg, norra och södra delen (DP 2015-05) vann 

laga kraft 11 januari 2018. I detaljplanen finns markanspråk utpekat för bland annat 

järnvägsanläggning i markplan, i tråg samt i tunnel. (Varbergs kommun, 2018). Därmed 

finns det ingen motstridighet mellan vattenverksamheten och aktuella planer. 

6  P å v e r k a n  p å  y t -  o c h  g r u n d v a t t e n  

6.1. Generell påverkan på grundvatten från utsprängning 
av tunnlar i berg 

När en tunnel har sprängts ut och bildar ett hålrum i berget sker inläckage av grundvatten 

via sprickor och sprickzoner som ansluter till hålrummet. Inflödet medför att grundvatten-

ytan sänks av ovanför tunneln, se figur 17. Påverkan är störst precis runt tunneln och avtar 

med avståndet från tunneln. Inläckaget blir större där bergets genomsläpplighet är hög (till 

följd av sprickor) och där tunneln ligger djupare under grundvattenytan. Där jord eller berg 

har hög genomsläpplighet sprider sig påverkan längre bort från tunneln jämfört med 

områden som är tätare. Där det finns ett mellanliggande tätare jordlager blir avsänkningen i 

ytliga jordlager väldigt begränsad jämfört med områden där tätare jordlager saknas. 
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Figur 17. Inflöde av grundvatten till tunnlarna orsakar sänkt grundvattennivå i tunnelns närområde. 

Påverkan avtar med avståndet från tunnlarna. 

 

6.2. Generell påverkan på ytvatten från utsprängning av 
tunnlar i berg 

Påverkan på ytvatten från utsprängning av tunnlar i berg uppstår om ytvattnet är 

grundvattenmatat, det vill säga står i kontakt med grundvattnet och därmed är beroende av 

det för att upprätthålla flödet och vattennivåerna. Om grundvattennivån sänks minskar 

flödet och vattennivån sjunker. Ytvatten kan även påverkas om det är recipient för utsläpp 

av dränvatten som kommer från inläckage i tunnlarna. Utsläppet kan bland annat orsaka 

grumling och tillföra föroreningar. 

6.3. Påverkan grundvatten i berg 

När påverkansområdet togs fram var tunnlarna inte helt utsprängda och avsänkningen hade 

ännu inte stabiliserats. Påverkansområdet baseras därför på en samlad bedömning av 

uppmätta avsänkningar under byggskedet från de delar av bergtunnlarna som är byggda, 

samt resultat av modellering för de tunneldelar där avsänkningen ännu inte stabiliserats. 

Vid modellering användes en uppdaterad version av den numeriska modell som användes 

vid bedömning av grundvattenpåverkan vid den tidigare ansökan. Hänsyn till geologin samt 

eventuella fortsatta avsänkningar i ej stabiliserade mätpunkter har tagits. Det har även lagts 

till en marginal för att kompensera för osäkerhet i bedömningen.  

Det resulterande påverkansområdet i jord och berg redovisas i figur 18, tillsammans med 

tidigare bedömt påverkansområde i berg som det befintliga tillståndet baseras på. Påverkan 

gäller enbart för bergtunnlarna då betongtråg och betongtunneldelar är gjutna 

betongkonstruktioner som förutsätts bli i princip täta mot inläckage av grundvatten i 

driftskedet.  
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Figur 18. Bedömt påverkansområde i berg, övre jordmagasin och undre jordmagasin. Tidigare bedömt 

påverkansområde i tidigare ansökan framgår i heldragen lila linje. 

 

Påverkansområdets utbredning i berg överstiger tidigare prognoser i relativt stor 

omfattning. En viktig anledning är den stora variationen i vattengenomsläpplighet i 

bergmassan, som medför att uppmätta avsänkningar varierar stort på små sträckor baserat 

på befintliga spricksystem. Vid mätningar i oktober 2022 finns uppmätta avsänkningar som 

ibland uppgår till mindre än en meter i nära anslutning till tunneln och ibland uppgår till 

uppemot sju meter över 200 meter från tunneln. De flesta uppmätta avsänkningar nära 

tunnel understiger dock fem meter.  

En mer utförlig beskrivning av påverkansområdet finns i bilaga Hydrogeologi och 

sättningsrisk till ansökan. 

6.4. Påverkan i undre grundvattenmagasin i jord 

Norr och söder om bergtunnlarna bedöms nuvarande grundvattensänkningar även i undre 

jordmagasin vara starkt påverkade av schakter för tråg och betongtunnel. Öster om det 

norra tråget uppvisades dock stabila avsänkta grundvattennivåer redan innan tråg och 

betongtunnel påbörjades och där baseras påverkansområdet på uppmätta avsänkningar, 

medan 1 meters påverkan i övriga områden nära trågschakter baseras på modellberäkningar 

för 0,3 meters avsänkning med en marginal på 100 meter som kompenserar för osäkerheter 

i bedömningen.  

Kring de utsprängda bergtunnlarna har avsänkning i undre jordlager börjat stabiliseras i 

vissa områden. Där det anses motiverat baseras därför påverkansområde på uppmätta 

avsänkningar, medan det i andra områden baseras på modellresultat för 1 eller 0,3 meters 

avsänkning med cirka 100 meters marginal. Väster om tunnlarna är ibland jordmäktigheten 
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liten och ingen påverkan i djupare lager kan uppstå, vilket också använts för att begränsa 

påverkan i undre jordmagasin.  

I nära anslutning till tunnlarna i norra området har avsänkningar på som mest drygt fyra 

meter observerats. I södra området, i närheten av Påskbergkolonin, har avsänkning på 

uppemot sju meter observerats. Längre ut från tunneln avtar påverkan relativt snabbt. 

Gränsen mellan var det finns ett slutet undre magasin och där jordmagasinet är öppet är 

inte alltid tydlig. Därför omfattar påverkansområdet för undre magasinet också påverkan i 

djupare jordlager med ett öppet magasin. 

6.5. Påverkan i övre grundvattenmagasin i jord 

Norr om bergtunnlarna bedöms nuvarande grundvattensänkningar vara stabiliserade och 

påverkansområdet på 0,3 meter baseras på uppmätt påverkan. Söder om bergtunnlarna 

bedöms ingen påverkan ske i övre magasinet ovan leran. I övrigt bedöms påverkan på 0,3 

meter i övre magasinet i stort följa påverkan på 1 meter i undre jordmagasinet, då uppmätt 

påverkan ofta är betydligt mindre i ytligare än djupare jordlager i samma jordprofil.  

I övre jordmagasin har de största avsänkningarna, drygt två respektive fyra meter, uppmätts 

i två brunnar rakt ovan den södra tunneldelen, vid Påskbergskolonin.  

6.6. Påverkan på ytvatten 

6.6.1. Brearedsbäcken 

Delar av Bredaredsbäckens avrinningsområde ligger inom påverkansområdet vilket framgår 

av figur 19 nedan. Brearedsbäcken bedöms inte vara beroende av grundvatten i någon 

betydande utsträckning. Den har aldrig sinat under torrperioder, vilket indikerar ett visst 

tillflöde via grundvatten. Bäcken ligger nära den södra tunneldelen som är utsprängd. Det 

har inte påvisats någon påverkan på bäcken i byggskedet och därmed bedöms det inte bli 

någon ytterligare påverkan på Brearedsbäcken i driftskedet. 

6.6.2. Hamnbassängen 

En del av det grundvatten som strömmade ut i hamnbassängen innan byggskedet av 

Varbergstunneln påbörjades läcker nu istället in i tunnlarna. Där samlas det upp och avleds 

ut i hamnbassängen efter rening. En viss ökad omsättning av vatten bedöms uppstå, men 

det bedöms inte medföra någon betydande påverkan. Föroreningshalter som uppmätts i 

tunnelvatten och i grundvatten i anslutning till tunnlarna är lägre än de riktvärden för 

utsläpp till recipient som tillämpas i byggskedet. Därmed bedöms ingen betydande 

föroreningsspridning ske till hamnbassängen. 
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Figur 19. Brearedsbäckens respektive Vrångabäckens avrinningsområde samt påverkansområde i 

berg respektive övre magasinet. 

 

6.7. Påverkan från föroreningsspridning 

Risken för spridning av föroreningar till följd av den ökade grundvattenbortledningen är 

beroende av var föroreningarna förekommer och hur de uppträder. Spridning av ej 

vattenlösliga föroreningar bedöms inte öka med ökat inläckage av grundvatten i 

bergtunnlarna. Risken beror även på avståndet till tunnlarna och om föroreningarna 

förekommer på uppströms- eller nedströmssidan av tunnlarna. För föroreningar som finns 

uppströms tunnlarna och på större avstånd bedöms det inte ske någon betydande påverkan 

på spridningsförutsättningarna. Nära tunnlarna sker en förändring av grundvattnets 

strömningsriktning in mot tunnlarna. Objekt som ligger på nerströmssidan om tunneln 

påverkas avseende spridningsrisk enbart om de ligger i tunnlarnas närområde, längre från 

tunnlarna är grundvattenströmningen fortfarande riktad mot havet. I det här avsnittet görs 

en bedömning av föroreningsspridning inom hela det påverkansområde som tagits fram till 

ansökan om utökad grundvattenbortledning, vilket alltså omfattar både avsänkning som 

bedömdes i den tidigare ansökan och den tillkommande avsänkningen. Numreringen av 

objekten som används i texten refererar till numreringen i figur 15. 

Av de verksamheter som förekommit i närheten av bergtunnlarna är det kemtvätt med 

lösningsmedel som bedöms utgöra den största risken när det gäller spridning av 

föroreningar. Lösningsmedel som förekom i dessa verksamheter är tyngre än vatten och 

sjunker djupt ner i jordlager och grundvatten. Förekommer lösningsmedlen som fri fas är 

mobiliteten liten men om rester av lösningsmedel finns kvar i porer och sprickor utgör dessa 

källor från vilka långsam spridning skulle kunna ske via diffusion till passerande 

grundvatten. Fem av objekten där kemtvätt funnits ligger precis intill bergtunnlarna och 
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fyra av dem (kartreferens 1, 6, 7 och 8 i figur 15) fanns på 1960-talet eller tidigare och har 

riskklass 2. Dessa bedöms utgöra en potentiell risk för påverkan. Objekt 17 fanns ett par 

decennium senare och har riskklass 3. Övriga två objekt (kartreferens 5 och 9) är på något 

längre avstånd men med riskklass 2.   

Klorerade ämnen i grundvattnet förekommer i grundvattnet i anslutning till bergtunnlarna 

och i tunnelvatten. De uppmätta klorerade ämnena antas härstamma från någon eller några 

av de utpekade objekten. Den ökade grundvattenströmningen leder till ökad mobilitet av 

föroreningar när dessa följer med grundvattnet när det strömmar in i bergtunnlarna. 

Halterna som uppmätts i grundvattnet och i tunnelvattnet är lägre än gräns- och riktvärden 

för recipienten, se tabell 6. Fortsatt kontroll av lösningsmedel i vatten kommer att behöva 

ske även under driftskedet. Den provtagning som genomförts hittills har utförts i området 

för den norra delen av bergtunnlarna.  

De båda verksamheter där det potentiellt funnits hantering av bekämpningsmedel 

(kartreferens 2 och 3 i figur 15) förekom för länge sedan och det är oklart om det funnits 

kemikaliehantering på platsen eller bara förekommit kontor. Ombyggnation har skett av ett 

av husen. Det bedöms relativt osannolikt att det förekommer kvarvarande rester av 

bekämpningsmedel på platserna. Objekten bedöms inte som en påverkansrisk. 

Metallgjuteriet förekom på långt avstånd från bergtunnlarna och de tungmetaller som 

hanterats är inte lättrörliga. Gjuteriet bedöms inte som en påverkanssrisk. 

Verkstadsindustri med halogenerade lösningsmedel har förekommit på längre avstånd från 

bergtunnlarna förutom på två platser (kartreferens 11 och 14 i figur 15). Objekt 11 hade 

verksamhet under nära fyra decennier men upphörde troligtvis 1985 då fastigheten 

omvandlades till affärshus. Något längre avstånd från bergtunnlarna samt ombyggnation 

leder till bedömningen att den inte utgör någon påverkansrisk. Påverkan från objekt 14 kan 

däremot inte helt uteslutas. Verksamheten verkar dock inte ha förekommit under någon 

längre tidsperiod men avståndet till bergtunnlarna är relativt kort. Om klorerade 

lösningsmedel från verksamheten kommit ner i berget har de en ökad rörlighet och risken 

för spridning kan öka vid grundvattenbortledning. Objekt 14 bedöms ha en ökad 

påverkansrisk. Provtagning av grundvatten i närheten av objektet har påvisat förekomst av 

klorerade lösningsmedel och nerbrytningsprodukter. 

Grafisk industri har förekommit på tre platser inom påverkansområdet. Underlaget för 

riskbedömning är knapphändigt men troligtvis är det inte några stora mängder föroreningar 

som kan ha lämnats kvar och en av de tre ligger dessutom på större avstånd från tunnlarna. 

En försiktig bedömning är att objekt 10 inte innebär någon ökad påverkansrisk och att 

objekten 16 och 20 innebär en risk för spridning men påverkansrisken är ändå liten då en 

eventuell förorening mest troligt förekommer i ytliga jordlager och inte i grundvattnet.  

Inom hamnområdet alldeles i närheten av tunnelmynningen har det funnits en oljedepå där 

cisternen är riven och området delvis har sanerats (kartreferens 19). Objektet har riskklass 

3. I MIFO-inventeringen är bedömningen att det är begränsade spridningsmöjligheter om 

marken varit hårdgjord. Oljedepån bedöms inte som en påverkansrisk. Området där 

oljedepån varit belägen planeras att bebyggas med bostäder och eventuella rester av 

föroreningar förväntas då åtgärdas. 

Två avfallsdeponier med riskklass 3 har funnits i närheten av bergtunnlarna. Båda utgörs av 

mindre stenbrott som efter avslutad brytning fylldes igen med avfall, dock oklart vad för 

avfall. Då båda var belägna centralt i Varberg är det inte så troligt att det rör sig om 
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hushållsavfall utan snarare inert avfall som sten, rivningsmaterial, skrot och liknande. 

Deponierna bedöms inte innebära någon påverkansrisk. 

Bedömningar inför tidigare ansökan var att spridning och transport av förorenat grund-

vatten kunde leda till små till måttliga konsekvenser i byggskede och små konsekvenser i 

driftskede. Baserat på nuvarande och tidigare bedömt påverkansområde bedöms inte 

skillnaden i föroreningsspridning gentemot förra tillståndet bli stor. De objekt med 

potentiell eller känd förekomst av förorening enligt figur 15 som kan påverkas utöver 

tidigare bedömt påverkansområde är objekt 2, 9 och 13, vilka utgörs av ett bekämpnings-

medellager, kemtvätt med lösningsmedel och verkstadsindustri med halogenerade 

lösningsmedel. Dessa återfinns väster om de tunneldelar som inte sprängts ut än och där 

påverkansområdet är som mest osäkert. Påverkan kan bestå i att eventuell nuvarande 

föroreningstransport från dessa objekt byter riktning och sker mot tunnlarna istället för mot 

havet.  

Den huvudsakliga strömningen av förorenat vatten kommer ske i berget och undre 

jordmagasin. Därmed bedöms inte naturvärdesobjekt eller ytliga bevattningsbrunnar 

påverkas av en ökad föroreningsspridning.  

7  B e d ö m n i n g  a v  v ä s e n t l i g a  
m i l j ö e f f e k t e r  o c h  k o n s e k v e n s e r  

Bedömningen av väsentliga miljöeffekter utgår ifrån en beskrivning av nuvarande 

förhållanden. De värdebedömningar som görs av skyddsobjekt baseras på 

bedömningsskalan i tabell 7. 

Tabell 7. Bedömningsskala för värde för skyddsobjekt. 

 Bedömningsskala värde/känslighet – grundvattenberoende skyddsobjekt 

Högt 

värde/känslighet 

Allmänna dricksvattentäkter och dess vattenskyddsområden.  

Enskilda vattentäkter med tillstånd enligt miljöbalken eller motsvarande. 

Stora anläggningar för energiutvinning eller akviferlager. 

Sättningskänsliga byggnader och anläggningar av stort allmänt intresse, exempelvis 

flerfamiljshus, kulturhistoriskt värdefull byggnad, offentliga byggnader, järnväg eller 

gemensamma ledningar. 

Yt- och/eller grundvattenberoende NVI-objekt med högt eller högsta naturvärde 

(naturvärdesklass 1 och 2 enligt SIS-standard för naturvärdesinventering). 

Yt- eller grundvattenberoende naturmiljöer som utgör en viktig naturtyp i ett större 

sammanhang, har stor betydelse för ekologiska spridningssamband och funktioner eller 

har stor artrikedom och/eller mycket goda förutsättningar för artrikedom. 

Yt- och grundvatten av betydelse för skyddad naturmiljö. 

Måttligt 

värde/känslighet 

 

 

 

 

 

Enskilda brunnar för dricksvattenförsörjning. 

Enskilda brunnar för energiutvinning. 

Sättningskänsliga byggnader och anläggningar av måttligt allmänt intresse eller av stort 

enskilt intresse, exempelvis en- eller tvåfamiljshus.  

Yt- och/eller grundvattenberoende NVI-objekt med påtagligt naturvärde 

(naturvärdesklass 3 enligt SIS-standard för naturvärdesbedömning). 
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 Bedömningsskala värde/känslighet – grundvattenberoende skyddsobjekt 

Måttligt 

värde/känslighet 
Yt- eller grundvattenberoende naturmiljöer som har betydelse för ekologiska 

spridningssamband och funktioner eller har viss artrikedom och/eller goda 

förutsättningar för artrikedom. 

Yt- och grundvatten av betydelse för lokala värden avseende naturmiljö. 

Lågt 

värde/känslighet 

Enskilda brunnar för icke-kommersiell bevattning och brunnar som inte används. 

Sättningskänsliga byggnader och anläggningar av visst allmänt eller enskilt intresse, 

exempelvis förråds- eller garagebyggnader, enklare kolonistugor eller större asfalterade 

ytor. 

Yt- och/eller grundvattenberoende NVI-objekt med visst naturvärde (naturvärdesklass 4 

enligt SIS-standard för naturvärdesbedömning). 

Yt- eller grundvattenberoende naturmiljöer utan tydliga ekologiska spridningssamband 

och funktioner och med vanligt förekommande arter utan förutsättningar för artrikedom. 

Yt- och grundvatten med liten betydelse för naturmiljö. 

 

7.1. Naturmiljö 

7.1.1. Nuvarande förhållanden 

Trafikverket har till den tidigare ansökan om vattenverksamhet låtit genomföra flera 

naturmiljöinventeringar vilka också ligger till grund för denna tillståndsansökan och 

miljökonsekvensbeskrivning. Därutöver har ny kunskap erhållits från undersökningar och 

utredningar som har utförts inom ramen för kontrollprogrammet för det pågående arbetet 

med bergtunnlar och tråg med avseende på faktisk påverkan på skyddsobjekten.  

De skyddsobjekt med naturvärde som i samband med ansökan om miljötillstånd 

identifierades som grundvattenkänsliga samt de som identifierats till denna 

tillståndsansökan beskrivs översiktligt i tabell 8 samt visas i figur 20Figur 20 och figur 21. I 

tabellen redovisas även bedömning av objektens värde utifrån bedömningsskalan i tabell 7.  

Flera av skyddsobjekten omfattas av det generella biotopskyddet i form av alléer och 

småvatten. Dessa biotoper utgör viktiga strukturer i landskapet och fungerar som refuger för 

växter, djur och insekter i ett annars monotont odlingslandskap eller urban miljö. Yngre 

alléer har getts ett något lägre värde än äldre alléer. Några dammar inom påverkansområdet 

utgör livsmiljö för groddjur.  

Allé M016 är inte längre aktuell att bedöma eftersom den har avverkats. Vid en kommunal 

ledningsdragning i närheten av allén observerades en grundvattenavsänkning i den övre 

akviferen och vissa indikationer fanns på att almträden inte mådde bra. En kombinerad 

negativ effekt mellan almsjukan och grundvattenbortledning går inte att utesluta, men 

orsaken till att träden mådde dåligt bedöms inte bero på den pågående 

grundvattenbortledningen inom projekt Varbergstunneln. 

Utöver de inventeringar och kunskapsunderlag som tagits fram inom projektet 

Varbergstunneln har även undersökningar i hamnområdet genomförts under 2022 på 

uppdrag av Varberg hamn/Varbergs kommun. Dessa undersökningar visar att det finns 

ålgräsängar i hamnområdet (muntlig uppgift från Medins Biologi AB). Ålgräsängar är 

viktiga rekryterings- och uppväxtområden för många av havets organismer. Ålgräs bedöms 

dock främst förekomma där havsbotten inte är muddrad. 
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Det ekologiska värdet i hamnbassängen har tidigare bedömts vara mycket begränsat på 

grund av hamnverksamheten. Strömningsförhållandena i Varbergs hamn bedöms vara 

sådana att det inte sker någon sedimentation av betydelse i området. Återkommande 

muddring och uppvirvling av sediment från fartygstrafik skapar dåliga förutsättningar för 

bottenfauna och bottenflora att etablera sig. Detta i sin tur innebär att fisk inte uppehåller 

sig i denna miljö eftersom tillgänglighet till föda och skyddande miljöer är begränsad. Det 

bedöms inte finnas ålgräs där havsbotten är muddrad. 

 

 

Figur 20. Skyddsobjekt med naturvärde i den norra delen av tunnelsträckningen. 
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Figur 21. Skyddsobjekt med naturvärde i den södra delen av tunnelsträckningen. 

 

Tabell 8. Naturvärden som har identifierats inom och i anslutning till påverkansområdet för 

grundvattenbortledning. Värdena listas från norr till söder. 

Beteckning Beskrivning Typ av objekt Värdebedömning 

MO15  Björkallé med formklippta 

relativt unga träd. Några av 

träden har tagits ner p.g.a. 

tillfällig omlokalisering av 

busstation. Dessa kommer 

att ersättas med nya. 

Generellt biotopskydd Litet till måttligt eftersom 

träden är relativt unga. 

MO16 Almallé med ungefär 4 m 

höga träd. Denna har 

drabbats av almsjuka och 

har avverkats i december 

2022. 

Generellt biotopskydd - 

MO01 Park med grova lövträd 

som alm, bok, björk, 

jakaranda och lind. Flera 

hålträd och träd där 

rödlistade lavar växer. 

Naturvärdesklass 2 i 

naturvärdesinventering 

Högt värde 

MO02 Lönn- och lindallé som 

består av inte fullvuxna 

träd. 

Generellt biotopskydd Litet till måttligt eftersom 

träden är relativt unga. 
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Beteckning Beskrivning Typ av objekt Värdebedömning 

MO03 Oxelallé Generellt biotopskydd Måttligt värde 

MO04 Almallé Generellt biotopskydd Måttligt värde 

MO05 Björkallé Generellt biotopskydd Måttligt värde 

Påskbergs-

skogen, MO45 

De delar som berörs av 

påverkansområdet är en 

bokdominerad lövskog 

samt ett mindre område i 

söder bevuxen med 

gammal, lågvuxen tallskog.  

Bokskogen har 

naturvärdesklass 4 i 

naturvärdesinventering. 

Tallskogen har 

naturvärdesklass 3 i 

naturvärdesinventering. 

Måttligt värde 

MO06 Pilallé Generellt biotopskydd Måttligt värde 

Damm 23 Värdefull damm för 

groddjur med goda 

förutsättningar för 

reproduktion, och bra 

förutsättningar för 

övervintring och uppväxt, 

samt fina uppväxtmiljöer i 

omgivningen. Leklokal för 

bland annat större 

vattensalamander. 

God livsmiljö för 

groddjur 

Högt värde 

Skogsområdet 

vid damm 23 

Blockrikt och kuperat 

blandskogsområde 

dominerat av ek men med 

stort inslag av alm, lönn, 

fågelbär, tall, gran, sälg, 

björk, asp m.fl. Vid 

dammen finns ett parti med 

grövre ekskog.  

Området har 

naturvärdesklass 3 i 

naturvärdesinventering. 

Måttligt värde 

Damm 24 Nyligen anlagd damm som 

en kompensationsåtgärd 

för intrång enligt 

järnvägsplanen. 

God livsmiljö för 

groddjur 

Måttligt värde 

Damm 01 Grund damm i anslutning 

till Brearedsbäcken. 

Lekvatten för groddjur.  

Livsmiljö för groddjur Måttligt värde 

Damm 12 Större damm i 

bostadsområde. Dammen 

ingår i Brearedsbäcken, 

tillrinning via bäcken och 

avrinning via kulvert. Fisk i 

dammen innebär 

Damm Lågt värde 
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Beteckning Beskrivning Typ av objekt Värdebedömning 

svårigheter för groddjur att 

etablera sig. 

Breareds-

bäcken 

Varierande naturvärden 

längs olika sträckor. På 

den översta sträckan av 

bäcken finns fina 

öringbiotoper och 

reproduktionsbottnar för 

öring. Öringen kan dock 

inte vandra upp till dessa 

längre på grund av 

kommunens utbyggnad av 

området nedströms i 

bäcken. Elfisken har utförts 

2019, 2020 samt 2022. 

Inga öringar har noterats 

vid något av tillfällena. 

Vattendrag Måttligt värde 

 

Skyddade arter 

Med skyddade arter avses i första hand arter som skyddas enligt 4–9 §§ 

artskyddsförordningen. I denna miljökonsekvensbeskrivning hanteras de skyddade arter 

som påverkas av grundvattenbortledningen. De skyddade arter som kan riskera att påverkas 

är groddjur. Värdefulla livsmiljöer för groddjur visas i figur 21 och tabell 8. 

7.1.2. Påverkan, effekt och konsekvens av sökt alternativ 

En grundvattensänkning i övre grundvattenmagasin i jord kan medföra skadlig inverkan på 

naturvärden. I tabell 9 redovisas en bedömningsskala för bedömning av effekten en 

grundvattensänkning kan ha på naturmiljö. 

Hur känsliga de olika naturvärdena är för grundvattenpåverkan varierar. Träd i stadsmiljö 

kan generellt bedömas vara mindre känsliga för grundvattensänkning jämfört med träd i 

naturmiljö, då träd i stadsmiljö lever i en redan påverkad och dränerad miljö med 

begränsade möjligheter för regnvatten att infiltrera. En måttlig grundvattenavsänkning 

bedöms ha små negativa effekter på träd i stadsmiljö, även om det generellt sett är svårt att 

uttala sig om träds känslighet eftersom det beror på flera lokala faktorer. En sannolik effekt 

av en större grundvattensänkning är en minskad stresstolerans vid längre torrperioder i och 

med att även de djupaste rötterna som ibland når grundvattnet får svårare att ta upp vatten. 
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Tabell 9. Bedömningsskala för bedömning av vattenverksamhetens effekt på naturmiljön. 

Bedömningsskala effekt - naturmiljö 

Stor negativ 

effekt 

Åtgärden innebär att arter med högt skyddsvärde och/eller deras livsmiljö skadas 

varaktigt. Naturmiljöer tas i anspråk eller skadas allvarligt till följd av exempelvis 

minskad tillrinning av ytvatten eller sänkning av grundvattennivå i övre 

grundvattenmagasin. Viktiga ekologiska samband omöjliggörs eller påverkas 

kraftigt.  

Måttlig negativ 

effekt 

Åtgärden innebär att arter med högt skyddsvärde, deras livsmiljö och/eller 

naturmiljöer påverkas kortvarigt men med möjlighet till återhämtning när påverkan 

har upphört. Viktiga ekologiska samband begränsas eller påverkas måttligt. 

Liten negativ 

effekt 

Åtgärden innebär att endast mindre delar påverkas varav inga delar som är 

väsentliga för områdets naturvärden. Om den skada som uppkommer endast är 

tillfällig och området kan antas återhämta sig relativt snabbt kan även måttliga 

skador bedömas som liten påverkan. Åtgärden innebär påverkan på ekologiska 

samband av mindre betydelse.  

Ingen effekt Sänkning av grundvattennivå i övre grundvattenmagasin eller minskad tillrinning till 

ytvatten påverkar inga naturmiljövärden. 

Positiv effekt Artrikedomen gynnas genom exempelvis att vattenkvaliteten blir bättre. Nya 

biotoper skapas eller befintliga biotoper får förbättrade förutsättningar. 

 

De identifierade dammarna utgör biotoper för groddjur. Speciellt större 

grundvattenavsänkningar kan leda till att dammarna torkar ut helt eller oftare och under 

längre tider än normalt i samband med torrperioder. För de angivna dammarna i tabell 8 

som ligger inom det utökade påverkansområdet bedöms damm 23 och damm 1 som mest 

känsliga för grundvattensänkning. Den förstnämnda ligger på ett tunt jordlager ovanpå 

berg. För damm 1 finns det indikationer på att den kan vara naturligt påverkad av 

grundvatten då den tidvis har stora järnutfällningar som indikerar visst tillflöde av 

grundvatten. Övriga dammar ligger på ett tätt lerlager och är sannolikt enbart nivåreglerade 

av regnvatten. 

I det kontrollprogram som utförts under tunnelbyggandet har inga träd behövt bevattnas 

längs de delar av bergtunnlarna och schakt för tråg och betongtunnel som är utförda, och 

ingen tillförsel av vatten har behövt utföras i någon av dammarna. Därmed bedöms att ingen 

negativ konsekvens har uppstått hittills på något naturvärdesobjekt. I följande stycken 

redovisas påverkan, effekt och konsekvens med ökad grundvattenbortledning i driftskedet 

för de identifierade skyddsobjekten. Bedömd grundvattenavsänkning avser övre 

grundvattenmagasin i jord. Bedömningarna sammanfattas i tabell 10 tillsammans med de 

bedömningar som gjordes i den tidigare ansökan.  

I driftskedet ligger allé M015 utanför bedömt påverkansområde i övre jordmagasin, vilket 

innebär att grundvattensänkningen förväntas bli mindre än 0,3 meter. Allén består av 

björkträd, som generellt är känsliga för torka. Björken har som de flesta trädslag både ytliga 

och djupa rötter åtminstone ner till 3–4 meters djup. En stor andel av rotsystemet finns 

ytligt där växtnäringsomsättningen och upptaget sker. Hur djupt de djupa rötterna går beror 

på markfuktigheten och andra markegenskaper (SLU, 2012). Tidigare bedömningar inför 

nuvarande tillståndsansökan var att allén kunde påverkas med en till två meters avsänkning 

i byggskede med små-måttliga konsekvenser i byggskede och obetydliga konsekvenser i 

driftskede. Till dags datum har ingen märkbar påverkan observerats och sannolikt tar träden 

sitt vatten till stor del från regnvattnet. Nuvarande bedömning med ökad 

grundvattenbortledning är fortsatt ingen negativ effekt eller konsekvens i driftskede.  
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Engelska parken (MO01) bedöms kunna påverkas med en avsänkning om som mest en dryg 

meter närmast tunnlarna i driftskedet. Bedömningen baseras på uppmätta 

grundvattennivåer i det pågående byggskedet. Dessa har varierat mellan ingen påverkan och 

knappt en meter närmast tunnlarna. Tidigare bedömning var att påverkan lokalt kunde 

uppgå till tre meter med små-måttliga konsekvenser i byggskede och obetydliga 

konsekvenser i driftskede. Ingen märkbar påverkan har kunnat konstateras men det kan 

finnas en ökad sannolikhet för minskad förmåga att klara av stressfaktorn torka. Nuvarande 

bedömning är att grundvattensänkningen i driftskedet kommer medföra ingen eller liten 

negativ effekt. Då värdet är högt blir konsekvenserna inga till måttligt negativa. 

Allén MO02 är en lönn- och lindallé. Under normala markförhållanden sträcker sig 

lönnträds rötter inte under 50–75 centimeters djup. Under vissa förhållanden som nyligen 

uppgrävda ledningsschakt eller invid husgrunder kan de dock nå ner till ett par meter 

(Skogssverige, 2022). Lindens rötter har ett flexibelt och ibland ensidigt, men vanligen tätt 

och välutvecklat rotsystem med hög andel fina rötter. Rötterna kan gå djupt. Tidigare 

bedömning var att påverkan lokalt kunde uppgå till fem meter i byggskedet, med små-

måttliga konsekvenser i byggskede och obetydliga konsekvenser i driftskede. Allén har inte 

fullvuxna träd och därmed ligger rotsystemet relativt grunt vilket medför att de inte kommer 

påverkas nämnvärt vid en bestående grundvattensänkning under driftskedet. Nuvarande 

bedömning är att grundvattensänkningen medför ingen till liten negativ effekt. 

Konsekvenserna bedöms bli inga till små negativa. 

Alléerna MO03, MO04, MO05 och MO06 bedöms kunna påverkas med en avsänkning om 

en till drygt två meter. Tidigare bedömning var att påverkan i byggskede kunde uppgå till 

mellan en och tre meter med små-måttliga konsekvenser i byggskede då stödbevattning 

kunde sättas in, men med kvarstående måttliga konsekvenser i driftskede. Nuvarande 

bedömning är att grundvattensänkningen medför ingen till liten negativ effekt för samtliga 

alléer. Konsekvenserna bedöms bli inga till små negativa. 

Påskbergsskogen MO45 ligger delvis inom påverkansområdet för grundvattensänkning. De 

delar som berörs utgörs av bokdominerad lövskog samt ett mindre område med gammal, 

lågvuxen tall. Marken har generellt bedömts vara torr och utgörs ställvis av hällmark. 

Skogen ligger i ett inströmningsområde för grundvatten där grundvattennivån är naturligt 

låg, och är därför mindre känslig för grundvattensänkning. Risken för negativa effekter och 

konsekvenser inom Påskbergsskogen bedöms därför som liten. Ingen kontroll har bedömts 

vara nödvändig vid detta skyddsobjekt.  

Påskbergsskogen bedöms kunna påverkas med som mest två meters avsänkning närmast 

tunnlarna och mindre än o,3 meter i utkanten av skogen. Tidigare bedömning var att 

vattenverksamheten kunde medföra små risker för negativa effekter och konsekvenser. 

Nuvarande bedömning är att grundvattensänkningen medför ingen till liten negativ effekt. 

Då värdet är måttligt blir konsekvenserna inga till måttligt negativa. 

Damm 23 och det omgivande grönområdet bedöms kunna påverkas med en avsänkning om 

en meter i anslutning till dammen. Uppmätt påverkan i jordlagren närmast dammen har 

varierat mellan ingen och upp mot cirka en meter. Träd som växer i den mer kärrliknande 

miljön kan komma att påverkas negativt. Med en grundvattensänkning på cirka en meter är 

det troligt att några träd som idag är beroende av ytnära grundvatten kan komma att dö. När 

det här skrivs har dock ingen torkstress på träden observerats. Vattennivån i damm 23 har 

inte heller påverkats vid grundvattennivåsänkningar och sannolikt regleras vattennivåerna 

enbart av regnvatten. Tidigare bedömning var att påverkan lokalt kunde uppgå till tre meter 

i berg i byggskedet men att tätare mark begränsade läckaget från dammen till berget. Med 

beredskap om kontinuerlig påfyllning till dammen från en bergborrad brunn kunde negativa 



54 (76) 

konsekvenser minimeras. Skogsområdet som helhet bedömdes kunna få en måttlig negativ 

konsekvens. I driftskedet bedömdes anläggande av nytt grodvatten kunna kompensera 

eventuellt bortfall av dammen. Nuvarande bedömning är att grundvattensänkningen inte 

har eller kommer medföra någon negativ effekt eller konsekvens på damm 23. På 

skogsområdet bedöms ingen till liten negativ effekt uppstå. Värdet på dammen är högt och 

värdet på skogsområdet är måttligt. Inga konsekvenser bedöms uppstå för dammen, medan 

inga till måttliga konsekvenser bedöms uppstå för skogen. 

Damm 12 och damm 01 ligger utanför påverkansområdet, vilket innebär att 

grundvattensänkningen förväntas bli mindre än 0,3 meter. Därmed bedöms inga effekter 

eller konsekvenser uppstå. 

Damm 24 ligger precis i utkanten av bedömt påverkansområde och här kan påverkan uppgå 

till cirka 0,3 meter. Dammen ligger ovanpå relativt tät lera, vilket skyddar från eventuell 

påverkan vid avsänkning av grundvatten i berg och/eller undre magasinet. Nuvarande 

bedömning är att grundvattensänkningen inte medför någon negativ effekt eller konsekvens.  

För Brearedsbäcken kan en grundvattenpåverkan om cirka 0,5 meter avsänkning förväntas i 

vissa delar av bäckens tillrinningsområde. Som tidigare redovisats görs bedömningen att 

bäcken domineras av ytlig avrinning och att grundvatten från djupare lager är av 

underordnad betydelse. Någon mätbar förändring av vattenflödet har inte heller noterats. 

Eftersom återfyllning runt betongtunnel och tråg har genomförts och bortledning av 

grundvatten för dessa anläggningar därmed kommer att upphöra innebär det att påverkan 

på grundvattenförhållandena i området kommer att bli mindre än i nuläget. Därmed 

bedöms Brearedsbäcken inte bli påverkad i driftskedet. Inga negativa konsekvenser bedöms 

uppstå för damm 24 och Brearedsbäcken. 

 

Tabell 10. Bedömd påverkan, effekt och konsekvens för naturvärden i driftskedet. 

Objekt 
Bedömd avsänkning 
driftskede (m) 

Bedömd 
negativ effekt 

Bedömda 
negativa 
konsekvenser 

Tidigare 
bedömda 
konsekvenser i 
driftskedet 

 

MO16 allé <0,3 m Ingen Inga Obetydliga  

MO15 allé <0,3 m Ingen Inga Obetydliga  

MO01  
Engelska parken 

0,1-1 m Ingen-liten 
Inga till måttliga Obetydliga  

MO02 allé 1-1,5 m Ingen-liten Inga till små Obetydliga  

MO03 alléer 1-2 m Ingen-liten Inga till små Måttliga  

MO04 allé 1 m Ingen-liten 
Inga till små Måttliga  

MO05 allé 
0,1-2 m baserat på 
avstånd 

Ingen-liten 
Inga till små Måttliga  

MO06 allé 2,5 m Ingen-liten Inga till små Måttliga  

MO45 
Påskbergsskogen 

0,1-1,5 m (uppemot 2 m 
närmast bergtunnlarna) 

Ingen-liten 
Inga till måttliga Små  

Damm 23 1 m Ingen Inga Måttliga  

Brearedsbäcken 0,5 m Ingen Inga Ej bedömt  

Damm 12 <0,3 Ingen Inga Inga  

Damm 01 <0,3 Ingen 
Inga Inga  

Damm 24 

0,3 m 

Ingen 

Inga Dammen har 
tillkommit efter att 
den förra 
ansökan 
lämnades in. 
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7.1.3. Nollalternativ 

Vid ett nollalternativ bedöms negativ effekt och konsekvens för naturvärden ligga i linje med 

tidigare ansökan och miljökonsekvensbeskrivning. Denna har beskrivits för respektive 

objekt i föregående rubrik (avsnitt 7.1.2) för lättare jämförelse. 

7.2. Enskilda brunnar och geoenergianläggningar 

7.2.1. Nuvarande förhållanden 

Inom Varbergs centrala delar har fastigheterna kommunalt vatten, varför borrade brunnar 

för vatten inte bedöms användas till hushållsvatten/dricksvatten. I praktiken är det därför 

enbart energibrunnar samt eventuella brunnar för exempelvis trädgårdsbevattning som 

bedöms kunna få en skadlig påverkan. Identifiering av bergborrade brunnar inom 

påverkansområdet har skett utifrån uppgifter till den tidigare tillståndsansökan. Dessa 

uppgifter baseras på brunnsinventering utförd på de fastigheter som helt eller delvis låg 

innanför det påverkansområde där det i den tidigare ansökan för miljötillstånd bedömdes 

kunna ske en 0,3 meter avsänkning på grundvattennivåerna (Trafikverket, 2018). Totalt har 

där cirka 300 brunnar identifierats.  

Inför denna tillståndsansökan har en ny prognos för grundvattenpåverkan tagits fram där 

det ges ett påverkansområde för 1 meter avsänkning i berg. Tillkommande borrade brunnar 

inom detta område, utöver de från området för brunnsinventeringen, har inhämtats från 

SGU:s brunnsarkiv. Dessutom ombads fastighetsägare verifiera om deras brunnar används 

för energiutvinning i det genomförda samrådet. Det har inte identifierats några brunnar för 

kommersiell bevattning eller övriga brunnar med tillstånd, dock kan det finnas ytterligare 

brunnar utan tillstånd exempelvis för trädgårdsbevattning. 

Samtliga identifierade bergborrade brunnar redovisas i figur 22 nedan. Totalt har cirka 500 

brunnar identifierats inom påverkansområdet. Av dessa är 476 energibrunnar medan 

huvuddelen av övriga brunnar har ingen eller okänd användning. Trafikverket har 

kännedom om grävda brunnar för trädgårdsbevattning i Påskbergskolonin som ligger rakt 

ovan de södra bergtunneldelarna, samt vid ett fåtal andra platser.  

Enligt tabell 7 bedöms enskilda brunnar för energiutvinning ha ett måttligt värde medan 

enskilda brunnar för trädgårdsbevattning har lågt värde. 

7.2.2. Påverkan, effekt och konsekvens av sökt alternativ 

Brunnar som låg inom tunnelfastigheten har gjutits igen och fastighetsägare har ersatts för 

detta inom ramen för det gällande tillståndet för vattenverksamhet. Dessa brunnar 

behandlas därför inte vidare i texten nedan. 

Bedömningsskala för effekt sammanfattas i tabell 11. 
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Figur 22. Energibrunnar inom och i närheten av påverkansområdet avsänkning i berg i driftskedet. 

 

Tabell 11. Bedömningsskala för bedömning av vattenverksamhetens effekt på brunnar för 

energiförsörjning. 

Bedömningsskala effekt - brunnar för energiförsörjning 

Stor negativ 

effekt 

Avsänkningen i brunnen överstiger tio meter (vintertid). Tio meter motsvarar en 

effektförlust på cirka 300–400 W. 

Måttlig negativ 

effekt 

Grundvattenavsänkning i brunn uppmäts till 5–10 meter (vintertid). Det motsvarar 

en effektförlust på cirka 150–400 W. 

Liten negativ 

effekt 

Grundvattenavsänkning i brunn uppmäts till 0–5 meter (vintertid). Det motsvarar en 

effektförlust på cirka 0–200 W. 

Ingen effekt Ingen mätbar avsänkning i brunn. 

 

Inga brunnar bedöms få stor negativ effekt. Ett större antal bergborrade brunnar förväntas 

få en måttlig negativ effekt och måttliga negativa konsekvenser. Ett stort antal brunnar 

förväntas få en liten negativ effekt, vilket medför små till måttliga negativa konsekvenser. 

Det kan konstateras att betydligt fler energibrunnar kommer påverkas än vad som tidigare 

bedömts.  

Om negativa konsekvenser uppstår i energibrunnar där grundvattenpåverkan uppgår till 

mer än en meter kommer Trafikverket betala ut ersättning för den ekonomiska skada detta 

kan antas medföra. Ersättning kommer att betalas ut som en engångsersättning för framtida 

minskat energiuttag. Den baseras på uppmätt avsänkning, hur mycket värme som kan 

utvinnas per meter borrhål, elpris och kalkylränta. Ersättningsmodellen beskrivs mer 
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detaljerat i bilaga Ersättningsmodell för bergvärmebrunnar till ansökan. Även om 

ersättning betalas ut till de som påverkas bedöms en liten negativ konsekvens kvarstå. Dels 

för den oro som uppkommer hos brunnsägarna oavsett om de påverkas eller inte. Dels för 

de brunnar där grundvattenpåverkan understiger en meter, och därmed betraktas som en 

obetydlig påverkan vilket inte berättigar till ekonomisk ersättning. 

I jordmagasinen finns enligt tidigare undersökningar grävda brunnar som används för 

trädgårdsbevattning vid Påskbergkolonin. I detta område har uppmätts avsänkningar i 

jordlagerna om två till fyra meter. Det är möjligt att påverkan kommer minska när 

efterinjektering är klar men det är sannolikt att flera brunnar redan har påverkats negativt 

eller till och med torrlagts och att denna påverkan kommer kvarstå. Detta medför en stor 

negativ effekt. Då värdet är lågt blir konsekvenserna måttliga negativa. Tidigare 

kompensationsåtgärd har varit att ansluta fastigheterna till kommunalt vatten om 

brunnarna inte längre kan användas för bevattningsändamål. Fastigheterna är dock sedan 

tidigare inkopplade till det kommunala nätet och har kommunalt vatten åtminstone 

sommartid.  

Den grävda brunn öster om Skarpenord badplats som uppmärksammats vid samråd ligger 

utanför bedömt påverkansområde i övre och undre jordmagasin och ingen negativ effekt 

bedöms uppstå. Brunnen vid Rosenfredsgatan ligger nära tunneln och har redan sinat. 

Denna effekt bedöms kvarstå i driftskedet vilket medför stor negativ effekt. Då värdet är lågt 

blir konsekvensen måttligt negativ. 

7.2.3. Nollalternativ 

Vid ett nollalternativ bedöms negativ effekt och konsekvens för energibrunnar ligga i linje 

med tidigare ansökan och miljökonsekvensbeskrivning. Tidigare bedömning var att 

avsänkning i bergmagasinet rakt ovanför tunnlarna skulle kunna uppgå till fem-sex meter 

tillfällig under byggskedet, och att ett tiotal brunnar skulle kunna påverkas med en 

avsänkning om två till fyra meter under driftskede. Runt 140 brunnar skulle påverkas med 

över en meters avsänkning, vilket för majoriteten skulle medfört små negativa effekter. 

Tidigare bedömning för de grävda brunnarna vid Påskbergskolonin var att avsänkning i 

jordlagren skulle kunna uppgå till två meter vilket skulle kunna medföra en påtaglig 

påverkan. Utfallet under det pågående byggskedet är att brunnarna har sinat. Fastigheten är 

ansluten till kommunal vattenförsörjning. Små negativa konsekvenser bedöms uppstå. 

7.3. Sättningskänsliga byggnader 

7.3.1. Nuvarande förhållanden 

De fastigheter som riskerar att få skador orsakade av sättningar till följd av en sänkning av 

grundvattentrycket återfinns där det finns sättningskänsliga lerlager. I projektet definieras 

dessa som sammanhållande lerlager med en mäktighet större än en meter.  

I samband med projektering och byggande av Varbergstunneln har en stor mängd 

kompletterande geotekniska undersökningar utförts som givit fördjupad kunskap om 

jordlagrens egenskaper. Även uppföljning av utförda schaktarbeten har givit kunskap om 

jordlagrens egenskaper och underlag för bedömningar av sättningar. Mer kunskap finns 

också om lerjordens överkonsolidering, det vill säga vilken belastning lerjorden tidigare 

varit utsatt för. Det gör att vissa områden nu bedöms tåla en högre spänningsökning på 

grund av en grundvattensänkning än vad som beskrivits i tidigare underlag.  

Utifrån den ökade kunskapen bedöms utbredningen av områden med sättningskänslig lera 

vara mindre än vad som bedömdes i tidigare tillståndsansökan. Lera med större mäktighet 
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förekommer främst i hamnområdet norr och väster om bergtunnlarna, i centrum längs med 

bergtunnlarna samt söder om bergtunnlarna i Breared. Lerområdena framgår av figur 23 

och figur 24. I figurerna syns även byggnader inklusive kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader. Känsligheten för sättningar är olika för leran i norr och leran i söder beroende på 

bland annat konsolideringsgraden (grad av förbelastning). I hamnområdet tål leran minst 

en meters grundvattensänkning utan sättning. I centrala Varberg är motsvarande siffra tre 

meter och i Breared fem meter avsänkning utan konsolideringssättningar. 

Erfarenhet från uppmätta sättningar och jordlagrens sammansättning är att den skiktade 

leran centralt i Varberg uppför sig dränerat vid en grundvattensänkning vilket innebär att 

sättningarna utbildas tidsmässigt i direkt anslutning till uppmätt avsänkning, det vill säga 

som elastiska sättningar. Erfarenhet från utförd tunneldrivning och uppmätta sättningar 

direkt ovan tunnel är att den totala sättningen orsakas av tre olika samverkande processer:  

• rörelse i bergets överyta i samband med sprängning 

• omlagring av jord som orsakas av vibrationer från sprängning (risk finns främst 

inom ett avstånd av cirka tio meter från tunnelsträckningen) 

• stora grundvattensänkningar överstigande minst tre meter (i lerområdet i centrum). 

Utanför tunnelsträckningen utgör inte rörelser i berget en del i totalsättningen. Områden 

där rörelse i berget är en betydande del är främst där bergtäckningen är liten (mindre än 

fem meter) och/eller där berget är uppsprucket.  

 

 

Figur 23. Byggnader på sättningskänslig lera i den norra delen av tunnelsträckningen. 
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Figur 24. Byggnader på sättningskänslig lera i den södra delen av tunnelsträckningen. 

 

Skyddade byggnader 

Varbergs stadsområde ingår i kulturmiljöprogrammet Varbergsbygd - program för 

kulturmiljövård. Delar av centrala Varberg ingår också i underlaget Varbergs stadskärna – 

kulturhistoriskt underlag för plan- och bygglovsfrågor.  

Inom området finns ett antal byggnader som värderats/klassificerats i Hallands 

bebyggelseinventering, vilka redovisas i figur 23 och figur 24. Bebyggelseinventeringen 

fungerar som ett kunskaps-/planeringsunderlag som ska användas bland annat i samband 

med planläggning och lovgivning. Inventeringen är framtagen som ett led i miljömålsarbetet 

utifrån miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö. Alla byggnader som bedömts ha ett 

kulturhistoriskt värde har klassificerats i tre klasser (A-C). Klass A motsvarar byggnader 

med objektsvärde av nationellt intresse. Klass B motsvarar byggnader med objektsvärde av 

regionalt intresse medan klass C motsvarar byggnader med ett allmänt miljövärde av lokalt 

intresse. Klass A och B motsvarar särskilt värdefulla byggnader enligt plan- och bygglagen. 

Riksantikvarieämbetets Bebyggelseregister (BeBR) är ett nationellt informationssystem om 

det byggda kulturarvet. I registret finns bland annat information om byggnader som är 

skyddade enligt kulturmiljölagen; byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen samt 

byggnader skyddade enligt förordningen om statliga byggnadsminnen. Inom 

påverkansområdet finns Varbergs kyrka som är ett kyrkligt kulturminne, Varbergs fästning 

som är ett statligt byggnadsminne samt Societetshuset och Varbergs teater som är 

byggnadsminnen. Ingen av dessa byggnader är grundlagda på lera. 

Klassificering av byggnaders känslighet mot sättningsskador 

En ny klassificering av byggnader som bygger på byggnadernas känslighet för 

sättningsskador har tagits fram inom projekt Varbergstunneln. Den ersätter den tidigare 
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som behandlade både byggnadens känslighet och risk för sättningar. Den nya 

känslighetsklassificeringen av byggnader är framtagen utifrån hur känslig byggnaden 

bedöms vara för att kosmetiska, funktionella eller strukturella skador ska uppkomma av 

sättningar. En kulturbyggnad kan klassas som känslig för sättningar på grund av sitt 

kulturhistoriska värde även om den strukturellt och konstruktionsmässigt inte bedöms vara 

känslig för sättningar. Ny känslighetsklassificering framgår av tabell 12. Figur 25 visar 

klassificeringen på de byggnader inom påverkansområdet som ligger på sättningskänslig 

lera. 

 

Tabell 12. Känslighetsklassificering av byggnader med tillhörande riktvärde för sättningar  
Känslig byggnad. Ingen risk att kosmetiska, funktionella eller strukturella skador 
uppkommer om lokal sättning är mindre än 15 mm eller om differenssättningen till 
intilliggande mätpunkt är mindre än 1/1000. Byggnader grundlagda på trägrundläggning 
bedöms som känslig byggnad för grundvattensänkningar.  
Normalkänslig byggnad. Liten risk att kosmetiska, funktionella eller strukturella skador 
uppkommer om lokal sättning är mindre än 25 mm eller om differenssättningen till 
intilliggande mätpunkt är mindre än 1/500.  

 

 

Figur 25. Klassificering av byggnader baserad på känslighet för sättningar. 

 

7.3.2. Påverkan av sökt alternativ 

I lerområdet vid hamnen ligger uppmätt grundvattensänkning på mellan noll och två meter. 

Uppmätta sättningar nära Västkustbanans temporära spår är som mest fem millimeter. 

Mindre pågående sättningar observerades under hösten 2022.  

Öster om stationshuset har en grundvattensänkning om fyra till sju meter mätts upp. Här 

har sättningar om tio till tjugo millimeter utbildats. Sedan slutet av augusti 2022 pågår här 
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temporär infiltration. När tråget är färdigt kommer grundvattensänkningen minska och 

infiltrationen kan avslutas. Själva stationshuset har sättningar som överstiger satta 

riktvärden, enligt tabell 12. Sättningarna har uppstått i samband med arbeten med 

installationer av spont, schaktarbeten, grundförstärkning och grundvattensänkning. 

Stationshuset har pålats och det har installerats balkar genom delar av byggnaden. Huset 

ska grundförstärkas efter att det återställts när arbeten med tunnlarna har avslutats.  

I centrum finns sex kvarter inom området med sättningskänslig lera, benämnda Prosten, 

Brunnsparken, Läkaren, Gästgivaren, Magistern och Kronofogden. En grundvattensänkning 

på upp till tre meter bedöms inte orsaka några större sättningar som överstiger uppsatta 

riktvärden. Dock ligger många av de berörda byggnaderna direkt ovan bergtunnlarna och 

inom ett område med låg bergtäckning vilket innebär att sättningar orsakade av bergrörelser 

har uppstått. Uppmätta rörelser i berg ligger i intervallet tio till tjugo millimeter i samband 

med tunneldrivning. I kvarteret Prosten och kvarteret Brunnsparken har riktvärdet för 

sättningar överskridits då tunnelfronten passerade dessa fastigheter. Det är endast 

mätpunkter (så kallade dubbar) som ligger i direkt anslutning till spårtunneln som har 

mätvärden som överstiger riktvärdet. Sättningarna uppgår till som mest cirka 30 millimeter 

för Brunnsparken och cirka 50 millimeter för Prosten. Vid fortlöpande besiktningar av 

kontrollpunkter har endast mindre tillkommande skador på fastigheterna kunnat verifieras. 

Byggnaderna är uppspruckna och har sättningsskador sedan tidigare, sannolikt har 

tillkommande sättningar/rörelser fördelats relativt jämnt i befintliga sprickzoner. Uppmätt 

grundvattensänkning i augusti ligger här på ungefär två till tre meter, vilket är i nivå med 

den prognostiserade avsänkningen.  

För kvarteren Magistern, Gästgivaren (där Varbergs Stadshotell ingår) och Bagaren låg den 

uppmätta grundvattenavsänkningen i slutet av hösten 2022 på cirka fyra meter vilket 

innebär att grundvattennivån inom delar ligger i nivå med bergets överyta eller överkant 

morän. Den uppmätta sättningen var i mitten av augusti som mest femton millimeter men 

sättningen har inom dessa kvarter fortsatt under hösten och uppgick till som mest 25 

millimeter vilket gäller en dubb precis över tunnel. En stor del av den totala sättningen i 

denna dubb inträffade i samband med tunneldrivningen. Likt tidigare erfarenheter vid 

andra ställen i projektet, som till exempel kvarteret Prosten, består sättningen av de tre 

delarna bergsrörelser, kompaktering av lösare jordlager på grund av vibrationer och 

grundvattensänkning. I januari 2023 har grundvattennivån stabiliserats och sättningen 

avstannat. Inga differenssättningskrav har överstigits. 

Tunnlar och tråg i söder är färdigbyggda. En grundvattensänkning i jord i undre 

grundvattenmagasin på cirka en till två meter har uppmätts. Inga sättningar har utbildats. 

Utöver de ovan beskrivna områdena förekommer inte sättningskänslig lera eller områden 

med låg bergtäckning och risken för vibrationsalstrade sättningar bedöms som liten med 

avseende på den större bergtäckningen samt att jorden inte består av lösare jordlager. 

Uppmätta sättningar är mycket små. Sammantaget är bedömningen att inga sättningar som 

överstiger uppsatta riktvärden kommer uppstå. 

I december 2022 har tunnelfronterna nått så långt så att tunnlarna redan är utsprängda 

inom delar med sättningskänslig lera och uppmätt avsänkning är ungefär lika stor som 

prognostiserad. I vissa områden ligger grundvattensänkningen i nivå med underkanten av 

sättningskänslig jord eller överkant berg. Därför är bedömningen att inga ytterligare 

sättningar orsakade av grundvattensänkning kommer utbildas inom områden med 

sättningskänslig lera. De objekt som drabbas av sättningar över riktvärden är därmed 

stationshuset, kvarteret Prosten och kvarteret Brunnsparken. Värdet på dessa bedöms som 
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högt då stationshuset och samtliga byggnader inom kvarteren är klass A eller klass B i 

kulturmiljöprogrammet Varbergsbygd. Det är dock inte grundvattensänkning enbart som är 

den bidragande orsaken till sättningar utan främst närheten till tunnel inom områden med 

låg bergtäckning, omlagring på grund av vibrationer samt närhet till arbeten med 

installationer av spont och schaktarbeten. 

Erfarenhet från uppmätta sättningar och jordlagrens sammansättning är att den skiktade 

leran centralt i Varberg uppför sig dränerat vid en grundvattensänkning vilket innebär att 

sättningarna utbildas tidsmässigt i direkt anslutning till uppmätt avsänkning, dvs som 

elastiska sättningar. Det råder därför ingen risk för ökade sättningar än de som är uppmätta 

i byggskedet. 

7.3.3. Effekt och konsekvens av sökt alternativ 

Bedömning i tidigare tillståndsansökan har varit att ett relativt stort antal byggnader 

riskerat skadliga sättningar. De inarbetade skyddsåtgärderna, med beredskap för infiltration 

vid byggnader som löper risk för skadliga sättningar, har avsett minimera riskerna för 

skador på bebyggelsen. Konsekvenserna för flertalet av fastigheterna har bedömts som små 

negativa och för några fastigheter nära schakt måttligt negativa.  

I denna miljökonsekvensbeskrivning definieras effekt med avseende på 

sättningsproblematiken enligt tabell 13. 

 

Tabell 13. Bedömningsskala för bedömning av vattenverksamhetens effekt på byggnader eller 

anläggningar med känslig grundläggning. 

Bedömningsskala effekt - byggnader eller anläggningar med känslig grundläggning 

Stor negativ effekt Tydliga sättningsskador bedöms kunna uppkomma på ett större antal objekt, 

alternativt skadan leder till att enstaka objekts funktion kraftigt försämras.  

Måttlig negativ 

effekt 

Tydligt synliga sättningsskador bedöms kunna uppkomma men objektets 

funktion påverkas inte i stor utsträckning. 

Liten negativ 

effekt 

Mindre sättningsskador bedöms kunna uppkomma. 

Ingen effekt Inga skador bedöms uppkomma.  

 

Det ökade inläckaget i driftskedet bedöms inte medföra större sättningar än vad som 

utbildats under byggskedet. Därmed uppkommer ingen negativ effekt i driftskedet. Den 

kumulativa (sammanvägda) effekten från det tidigare och det nya tillståndet medför dock en 

måttlig negativ effekt på stationshuset, kvarteret Prosten och kvarteret Brunnsparken. Med 

ett högt värde blir konsekvenserna för dessa byggnader måttliga till stora negativa. För 

övriga byggnader bedöms ingen negativ effekt eller konsekvens uppkomma.  

7.3.4. Nollalternativ 

Vid ett nollalternativ bedöms ingen ytterligare negativ effekt och konsekvens uppstå 

gentemot sökt alternativ. Detta eftersom de sättningar som redan uppkommit kvarstår i 

driftskedet och inga nya sättningar från sänkta grundvattennivåer bedöms uppkomma i 

driftskede.   



63 (76) 

7.4. Klimatpåverkan 

7.4.1. Påverkan av sökt alternativ 

Den största klimatpåverkan från en bergtunnel som utförs med konventionell teknik är 

generellt användandet av sprutbetong för förstärkning, injekteringscement för tätning samt 

transporter av losshållet material. Det beror på att dessa aktiviteter innehåller användande 

av tre av de mest klimatpåverkande materialen: betong, cement och diesel. Även 

armeringsjärn och stål har hög klimatpåverkan. Därför måste nyttan av att använda dessa 

material vägas mot den negativa klimatpåverkan de medför.  

Bergförstärkning kan krävas där bergtäckningen är låg eller där bergets kvalitet är låg 

beroende på vilka bergarter som finns på platsen samt på sprickor och spricksystem. Det är 

inte en faktor som skiljer ansökan om ökad grundvattenbortledning från den tidigare 

ansökan. Detsamma gäller dieselanvändning för transporter av utsprängt bergmaterial. Av 

den anledningen fokuserar beskrivningen av klimatpåverkan på omfattningen av tätning.  

Följande siffror kommer från PM Bästa möjliga teknik för begränsning av inträngande 

grundvatten i bergtunnlar och schaktgropar (Trafikverket, 2022). Klimatpåverkan 

redovisas som tillkommande koldioxidekvivalenter (CO2e) och bygger på värden från 

Trafikverkets modell för klimatkalkyl. Som det redan konstaterats i det här dokumentet har 

omfattningen av förinjektering ökat med 40 % jämfört med vad bedömningar i den tidigare 

ansökan grundades på. Detta beror på att grundvattenbildningen och därmed inläckaget i 

tunnlarna är större än tidigare beräknat.  

Vid den förra tillståndsansökan beräknades tunnelprojektets totala bidrag till 

klimatpåverkan till 126 000 ton CO2e. Vid förinjektering var planerad förbrukning av 

injekteringscement cirka 1 400 ton. Verkligt utfall med nuvarande injekteringsstrategi 

bedöms till det dubbla, cirka 2 800 ton. Detta innebär en ytterligare klimatpåverkan med 

1 218 ton CO2e (0,87 kg CO2e/kg x 1 400 000 kg). 

Efterinjektering har hittills utförts vid en 60 meter lång svaghetszon i spårtunneln. Verklig 

förbrukning av injekteringscement var cirka 10 ton för den utförda tunnelsträckan. Om 

systematisk efterinjektering utförs för aktuella delsträckor, totalt 610 meter, kommer 

cementförbrukningen att öka med cirka 100 ton. Detta innebär en ytterligare 

klimatpåverkan av med 87 ton CO2e (0,87 kg CO2e/kg x 100 000 kg). 

7.4.2. Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att följa det gällande villkoret för inläckage i tunnlarna. Vattentät 

betonginklädnad av bergtunnlarna hade varit det enda möjliga alternativet för att uppfylla 

villkoret. Det är dock bortvalt enligt avsnitt 4.3. Förutom den ekonomiska aspekten och att 

projektet skulle försenas var även klimatpåverkan en viktig faktor vid beslut om bortval av 

fler tätningsinsatser. Vattentät betonginklädnad bedöms innebära en tillkommande 

klimatpåverkan med 50 000–70 000 ton CO2e, vilket är en ökning av klimatpåverkan från 

projektet med 40–55 %.  

Sammantaget innebär nollalternativet att förbrukningen av betong, cement och diesel och 

därmed klimatpåverkan blir avsevärt mycket högre än i sökt alternativ.  

7.5. Anpassning till förändrat klimat 

Frågor kring framtida klimatförändringar och risken för översvämning av 

järnvägsanläggningen har utretts i den tidigare tillståndsansökan. För att skydda 

anläggningen från översvämningar orsakade av höga havsvattenstånd har Trafikverket 
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tillsammans med Varbergs kommun tagit ett inriktningsbeslut gällande skyddsnivå och 

driftsnivå för Varbergstunneln. Skyddsnivån utgår från den senast tillgängliga forskningen 

inom området, och siffror som tas fram av FN:s internationella klimatpanel, samt 

vattennivåernas naturliga variationer. 

Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) har låtit utreda och modellera hur 

grundvattenytan kan komma att förändras till följd av klimatförändringar (Rodhe m.fl., 

2009). Den utförda modelleringen utgår från ett utsläppsscenario och utförs för tre olika 

typjordar (grov jord, morän och fin jord) med öppna grundvattenmagasin. Resultaten ger en 

indikation på vilka förändringar som kan förväntas men tar inte hänsyn till en mängd olika 

parametrar. I ett varmare och våtare klimat som förväntas på västkusten kommer 

grundvattenbildningen att öka med 0-5 % den närmaste 30-års perioden i grovkorniga 

jordar och minska ungefär lika mycket i finkorniga jordar. Den mest påtagliga förändringen 

är att årstidsvariationen blir större, vilket innebär att de höga grundvattennivåerna blir 

högre när grundvattenbildningen ökar vintertid och de låga nivåerna blir lägre när 

växtsäsongen blir längre under sommarhalvåret. Grundvattnets medelnivå kan sjunka med 

några decimeter. De utförda modelleringarna beaktar enbart grundvattenbildning till 

jordlagermagasin. Grundvattenmagasin i berg kan förväntas få en betydligt större 

förändring av grundvattennivå då porositeten är väldigt mycket mindre i berg än i jord. 

Hur dessa generella resultat kan tillämpas i projekt Varbergstunneln är mycket osäkert. En 

stor osäkerhet är till exempel hur framtidens väder kommer att bli. Detta är en viktig faktor 

som påverkar inläckaget och som gör bedömningarna osäkra. Med utgångspunkt i att det 

kommer att bli en större grundvattenbildning på vintern kan grundvattennivån förväntas bli 

högre, med större inläckage i tunnlarna som följd under den våta årstiden. Längre torra 

perioder leder till lägre grundvattennivåer och därmed mindre inläckage. Eftersom det 

generellt är relativt tunna jordlager och liten magasinsvolym i berget kan det förväntas stora 

variationer i inläckaget inte bara inom ett år utan även mellan åren. En anpassning till ett 

förändrat klimat som görs i ansökan om ökad grundvattenbortledning är att 

andrahandsyrkandet har tagits fram med marginal för en ökad mängd nederbörd. 

Den grundvattenmodell som tagits fram inom projektet har använts för att göra en 

känslighetsanalys för stationära förhållanden. Analysen visar att större grundvattenbildning 

leder till större inläckage och ett mindre påverkansområde samt att mindre 

grundvattenbildning innebär mindre inläckage och större påverkansområde. Även om de 

stationära förhållandena i modellen troligtvis inte uppnås under en årstidscykel visar 

modelleringen att ett stort inläckage inte nödvändigtvis medför större risker för skada om 

det större inläckaget är orsakat av större grundvattenbildning.   
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8  P å v e r k a n  p å  h ä n s y n s r e g l e r ,  
h u s h å l l n i n g s b e s t ä m m e l s e r ,  
m i l j ö k v a l i t e t s n o r m e r  o c h  
m i l j ö k v a l i t e t s m å l  

8.1. Hänsynsregler  

Miljöbalkens allmänna hänsynsregler 

De allmänna hänsynsreglerna finns i 2 kapitlet miljöbalken och är grundläggande för den 

som utför eller planerar att utföra något som påverkar eller riskerar att påverka människors 

hälsa eller miljön. Nedan beskrivs hur Trafikverket som verksamhetsutövare tillämpar 

hänsynsreglerna i arbetet med att planera, anlägga och driva de åtgärder och verksamheter 

som omfattas av ansökan om tillstånd för ökad grundvattenbortledning för bergtunneldelen 

av Varbergstunneln.  

Bevisbörderegeln (1§) – verksamhetsutövaren har bevisbördan för att visa att de 

förpliktelser som följer av 2 kapitlet miljöbalken iakttas. 

Tillämpning: Beskrivningen av väsentliga miljöeffekter och egenkontrollen vid den 

framtida driften är en del i uppfyllelsen av bevisbörderegeln liksom egenkontrollen under 

byggskedet där bland annat mätningar av grundvattennivåer utförs. 

Kunskapskravet (2§) – verksamhetsutövaren ska skaffa sig den kunskap som behövs för att 

skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet. 

Tillämpning: Såväl planläggningsprocessen enligt lag om byggande av järnväg som 

tillståndsprocessen enligt miljöbalken borgar för god kunskap om förutsättningar, effekter 

och konsekvenser av de åtgärder och verksamheter som omfattas av ansökan. Ett stort antal 

undersökningar, utredningar och samråd ligger till grund för den ursprungliga ansökan om 

vattenverksamhet och för ansökan om ökad grundvattenbortledning. Trafikverket har 

inhämtat information om lokala förhållanden genom samråd och möten med allmänhet, 

organisationer och myndigheter. Under byggskedet samt vid den framtida driften är 

egenkontrollen en del i inhämtandet av kunskap. Innan byggskedet påbörjades inhämtades 

kunskap från bland annat grundvattenmätningar och besiktningar av fastigheter. Under 

byggskedet följs tidigare gjorda bedömningar upp genom egenkontrollen. Resultatet av 

kunskapsinhämtningen och egenkontrollen används för att anpassa byggmetoderna. 

Försiktighetsprincipen (3§) - redan risken för negativ påverkan innebär en skyldighet att 

vidta skyddsåtgärder och andra försiktighetsmått. 

Tillämpning: Negativa konsekvenser och risken för sådana belyses i det här dokumentet 

liksom de skyddsåtgärder som planeras. Valda skyddsåtgärder beskrivs även i ansökan. 

Egenkontroll och kontrollprogram för att följa upp att angivna skyddsåtgärder och 

byggmetoder som förebygger och minimerar miljöpåverkan följs. 

Produktvalsprincipen (4§) – verksamhetsutövaren ska välja sådana kemiska produkter och 

biotekniska organismer som är minst skadliga för miljön. 

Tillämpning: Hantering av kemiska produkter regleras genom Trafikverkets generella 

miljökrav vid upphandling av entreprenader. Entreprenören ska dels uppfylla de krav på 

kemiska produkter som framgår av TDOK 2010:310 ”Kemiska produkter – 

granskningskriterier och krav för Trafikverket” samt tillhandahålla material och varor som 
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uppfyller krav enligt TDOK 2012:22 ”Material och varor – krav och kriterier avseende 

innehåll av farliga ämnen”. Kraven gäller för material och varor som projekteras och/eller 

byggs in i anläggningen. Kraven för kemiska produkter innebär bland annat att 

Trafikverkets kemikaliegranskningsfunktion ska granska produkterna. Kemiska produkter 

som används i Trafikverkets verksamhet finns registrerade och klassade i 

kemikaliehanteringssystemet Chemsoft. Det ställs även krav på entreprenören gällande 

tunga fordon och arbetsmaskiner under byggskedet. 

Hushållnings- och kretsloppsprincipen (5§) - verksamhetsutövaren ska hushålla med 

råvaror och energi samt utnyttja möjligheterna till återanvändning och återvinning. I första 

hand ska förnybara energikällor användas. 

Tillämpning: I det här dokumentet redovisas de konsekvenser som vattenverksamheten 

som ingår i ansökan om ökad grundvattenbortledning bedöms medföra för miljön och 

hushållningen med naturresurser både i bygg- och i driftskedet. Massor som uppstår under 

byggskedet återanvänds där det är möjligt. Trafikverkets ambition är att minimera 

transportsträckorna med avseende på överskottsmassor. Material från utrustning och 

anläggningar som rivs återanvänds där så är möjligt. Miljökrav ställs på entreprenörer 

avseende de fordon och maskiner som används under byggskedet. 

Lokaliseringsprincipen (6§) - plats ska väljas med hänsyn till att ändamålet ska kunna 

uppnås med minsta intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön. 

Tillämpning: Järnvägens lokalisering har beslutats av regeringen i ett tillåtlighetsbeslut. 

Beslutet bygger på omfattande utredningar i tidigare skeden i planeringsprocessen, där även 

samråd med berörda fastighetsägare, myndigheter, organisationer och allmänhet har 

genomförts. 

Skälighetsregeln (7§) - hänsynsreglerna ska tillämpas efter en avvägning mellan nytta och 

kostnader. Nyttan av en skyddsåtgärd eller ett försiktighetsmått enligt 2 kapitlet miljöbalken 

ska vägas mot kostnaderna. Kraven som ställs ska vara miljömässigt motiverade utan att 

vara ekonomiskt orimliga att genomföra. 

Tillämpning: De föreslagna skyddsåtgärderna har tagits fram utifrån ett 

skälighetsperspektiv

Skadeansvaret (8§) - den som orsakat en skada eller olägenhet för människors hälsa är 

ansvarig för att skadan blir avhjälpt. 

Tillämpning: Trafikverket har ett ansvar som verksamhetsutövare om skada uppstår. Om 

skada uppkommer på grund av vattenverksamheten ersätter eller åtgärdar Trafikverket 

detta. 

8.2. Hushållningsbestämmelser 

I 3 och 4 kapitlet miljöbalken finns de grundläggande respektive särskilda 

hushållningsbestämmelserna som reglerar användandet av mark- och vattenområden. 

Mark- och vattenområden ska användas för det eller de ändamål för vilka områdena är mest 

lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt föreliggande behov. Olika områden i 

hela landet har pekats ut som riksintressen, vilket innebär att dessa områden är av intresse 

för naturvården, kulturmiljövården, friluftslivet, energiproduktion eller kommunikationer. 

Områden som är av riksintresse ska skyddas mot påtaglig skada, och företräde ska ges sådan 

användning som medför en från allmän synpunkt god hushållning. Om det uppstår konflikt 

mellan olika intressen, så ska det eller de ändamål som på lämpligast sätt främjar god 

hushållning av marken, vattnet och den fysiska miljön ges företräde. 
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Inom påverkansområdet finns riksintresseområden för kulturmiljövård och kommunikation 

enligt 3 kapitlet miljöbalken samt två riksintressen för det rörliga friluftslivet enligt 4 

kapitlet miljöbalken. Påverkan på riksintressena har beskrivits i den tidigare 

tillståndsansökan. Denna miljökonsekvensbeskrivning berör riksintresse för 

kulturmiljövård samt riksintresse för kommunikation (Västkustbanan). Ett tillstånd för 

ökad grundvattenbortledning är en förutsättning för att utbyggnaden av dubbelspår kan ske.  

8.3. Miljökvalitetsnormer för vatten 

Dränvatten från bergtunnlarna passerar fördröjningsmagasin innan det leds vidare till 

recipient. Flödet ut från fördröjningsmagasinet kan stängas av om något sker så att 

dränvattnet blir förorenat.  

I driftskedet kommer dränvattnet inte vara kvävehaltigt som i byggskedet eftersom 

påverkan från sprängarbeten har upphört. För byggskedet gjordes bedömningen att med 

inarbetade skydds- och reningsåtgärder bedömdes bidraget till kustvattenförekomsten inte 

leda till någon direkt påverkan på kvalitetsfaktorn näringsämnen. Inte heller biologiska 

kvalitetsfaktorer såsom exempelvis växtplankton bedömdes påverkas. Då kvävehalterna 

succesivt kommer avta i driftskedet bedöms samma bedömning tillämplig även för 

driftskedet. Eventuellt kan det i inledningen av driftskedet vara aktuellt med rening till dess 

att påverkan från byggskedet avklingat. 

För driftskedet bedöms inget behov av reningsanläggning för särskilda förorenande ämnen 

föreligga. Detta eftersom risken är låg för mer än obetydliga halter i dränvattnet av dessa 

ämnen. De särskilt förorenade ämnena är bland annat icke-syntetiska som arsenik, koppar, 

krom och zink samt syntetiska ämnen som PCP, PFAS och många bekämpningsmedel. Den 

tidigare bedömningen var att kustvattenförekomsten inte påverkas negativt. Den 

bedömningen är tillämplig även för driftskedet. Sammantaget bedöms befintlig ekologisk 

status för vattenförekomsten Norra mellersta Hallands kustvatten förbli oförändrad. 

Dränvattnet förväntas innehålla föroreningar i form av klorerade kolväten. Då halterna som 

uppmätts i tunnelvattnet under byggtiden är under föreslagna riktvärden är det rimligt att 

anta att motsvarande halter kommer att förekomma under driftskedet. Det bedöms därmed 

inte föreligga någon risk för påverkan i vattenförekomsten. Kemisk status i 

vattenförekomsten Norra mellersta Hallands kustvatten förväntas inte påverkas av utsläpp 

av dränvatten från tunnlarna. 

8.4. Miljökvalitetsmål 

Riksdagen har beslutat om 16 miljökvalitetsmål som ska ge struktur för det miljöarbete som 

Sverige bedriver nationellt, inom EU och internationellt. Det övergripande målet med 

miljöpolitiken är det så kallade generationsmålet: 

Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett 

samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 

hälsoproblem utanför Sveriges gränser. 

Tabell 14 visar de nationella miljökvalitetsmål som bedöms vara relevanta för den sökta 

vattenverksamheten. De miljökvalitetsmål som inte har bedömts vara relevanta för ansökan 

om ökad grundvattenbortledning är Frisk luft, Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö, 

Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, Storslagen fjällmiljö och God bebyggd miljö. 
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Tabell 14. Tabellen visar de miljökvalitetsmål som bedöms vara relevanta för vattenverksamheten. 

Nationella miljökvalitetsmål 

Bara naturlig 

försurning 

 

De försurande effekterna av nedfall och markanvändning ska underskrida gränsen 

för vad mark och vatten tål. Nedfallet av försurande ämnen ska inte heller öka 

korrosionshastigheten i markförlagda tekniska material, vattenledningssystem, 

arkeologiska föremål och hällristningar. 

Giftfri miljö 
 

Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället ska 

inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av 

naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och 

ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära 

bakgrundsnivåerna. 

Ingen 

övergödning 

 

Halterna av gödande ämnen i mark och vatten ska inte ha någon negativ inverkan 

på människors hälsa, förutsättningar för biologisk mångfald eller möjligheterna till 

allsidig användning av mark och vatten. 

Levande sjöar 

och vattendrag 

 

Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika 

livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, 

kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska 

bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas. 

Grundvatten av 

god kvalitet 

Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra till en 

god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag. 

Hav i balans 

samt levande 

kust och 

skärgård 

Västerhavet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar produktionsförmåga och 

den biologiska mångfalden ska bevaras. Kust och skärgård ska ha en hög grad av 

biologisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar, 

rekreation och annat nyttjande av hav, kust och skärgård ska bedrivas så att en 

hållbar utveckling främjas. Särskilt värdefulla områden ska skyddas mot ingrepp 

och andra störningar. 

Myllrande 

våtmarker 

Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i landskapet ska 

bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras för framtiden. 

Ett rikt växt- och 

djurliv 

 

Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för 

nuvarande och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt 

deras funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt 

livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till 

en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, 

livskvalitet och välfärd. 

 

Mål för utsläpp till yt- och grundvatten är Bara naturlig försurning, Giftfri miljö, Ingen 

övergödning, Levande sjöar- och vattendrag, Grundvatten av god kvalitet och Hav i 

balans samt levande kust och skärgård. Målen bedöms varken med- eller motverkas. 

Utsläpp av dränvatten i hamnbassängen bedöms inte ge någon påverkan på 

vattenkvaliteten. Inga nya föroreningar kommer tillföras till grundvattnet. Grundvattnets 

spridningsmönster förändras dock i samband med ökad grundvattenomsättning nära 

bergtunnlarna, vilket kan påverka föroreningssituationen lokalt. I ett längre perspektiv 

bidrar projektet positivt genom ett miljöanpassat transportsystem.  

Mål för intrång på naturmark är Myllrande våtmarker och Ett rikt växt- och djurliv. Själva 

bergtunneldelen bedöms varken med- eller motverka målet. Kontroller har genomförts 

under byggskedet för uppföljning av påverkan från grundvattensänkning och 

skyddsåtgärder såsom infiltrering av vatten till damm och alléer har inte behövt utföras. 
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9  S a m l a d  b e d ö m n i n g  

Den utökade grundvattenbortledningen i driftskedet av Varbergstunneln innebär ett större 

påverkansområde och därmed fler skyddsobjekt som kan påverkas än i den tidigare 

tillståndsansökan. Konsekvenserna för de berörda miljöaspekterna och skyddsobjekten 

bedöms dock generellt inte bli större än vad som bedömdes i den tidigare ansökan. Till det 

ska även ett resurs- och klimatperspektiv beaktas, där Trafikverkets bedömning är att den 

nu ansökta ökade grundvattenbortledningen innebär att förbrukningen av cement blir 

mindre än om villkoren i nuvarande tillstånd ska innehållas. 

9.1. Miljöaspekter och skyddsobjekt 

9.1.1. Spridning och transport av förorenat grundvatten 

Förorenade objekt inom påverkansområdet utgörs av kemtvättar med lösningsmedel, 

verksamheter som hanterat bekämpningsmedel, metallgjuteri, verkstadsindustri med 

halogenerade lösningsmedel, grafisk industri, en oljedepå och två avfallsdeponier. Av dessa 

är det där kemtvätt med lösningsmedel funnits som bedöms utgöra den största risken när 

det gäller spridning av föroreningar. Fem tidigare kemtvättar ligger precis intill 

bergtunnlarna och fyra av dem har riskklass 2. Det förekommer även klorerade ämnen i 

grundvattnet i anslutning till bergtunnlarna och de uppmätta klorerade ämnena antas 

härstamma från någon eller några av de utpekade objekten. Fortsatt kontroll av 

vattenkvaliteten på det vatten som släpps ut i hamnbassängen kommer att behöva ske 

inledningsvis under driftskedet.  

Övrig påverkansrisk kommer från två objekt med verkstadsindustri, två objekt med grafisk 

industri och ett bekämpningsmedellager. Påverkan kan bestå i att eventuell nuvarande 

föroreningstransport från dessa objekt byter riktning och sker mot tunnlarna istället för mot 

havet.  

Andra verksamheter där det potentiellt funnits hantering av bekämpningsmedel, 

metallgjuteriet, ett objekt med grafisk industri och ett objekt med verkstadsindustri bedöms 

inte som en påverkansrisk. Inte heller oljedepån eller de två avfallsdeponierna bedöms 

innebära en påverkansrisk. 

Den huvudsakliga strömningen av förorenat vatten kommer ske i berget och undre 

jordmagasin. Därmed bedöms inte naturvärdesobjekt eller ytliga bevattningsbrunnar 

påverkas av en ökad föroreningsspridning.  

9.1.2. Naturmiljö 

Det finns 15 grundvattenkänsliga objekt (inklusive skogsområdet runt damm 23) med 

naturmiljövärden inom eller precis i anslutning till påverkansområdet för 

grundvattensänkning i driftskedet. Negativa konsekvenser bedöms kunna uppstå vid ett 

antal alléer samt vid Påskbergsskogen, medan den utökade vattenverksamheten inte 

bedöms medföra negativa konsekvenser vid dammar och ytvatten. Damm 01 och damm 23 

har tidigare bedömts som mest känsliga för grundvattenpåverkan. Damm 01 ligger dock 

ovanpå relativt tät lera, vilket skyddar från eventuell påverkan vid avsänkning av 

grundvatten i berg och/eller undre magasinet. Vattennivån i damm 23 har hittills inte 

påverkats trots att grundvattennivåsänkning har uppmätts i ett närliggande grundvattenrör. 

Sannolikt regleras vattennivån i dammen enbart genom tillförsel av regnvatten. Fortsatt 

uppföljning ska genomföras vid samtliga objekt så länge det bedöms nödvändigt. Den 
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sammanvägda bedömningen är att den utökade vattenverksamheten medför inga eller små 

negativa konsekvenser för naturmiljön som helhet. 

9.1.3. Enskilda brunnar och geoenergianläggningar 

När det gäller brunnar har fastigheterna inom Varbergs centrala delar kommunalt vatten, 

varför borrade brunnar inte bedöms användas till hushållsvatten/dricksvatten. Däremot 

finns ett stort antal brunnar för energiförsörjning (bergvärme) och ett mindre antal brunnar 

för trädgårdsbevattning. Trafikverket kommer att betala ekonomisk ersättning till de 

fastighetsägare som på ett betydande sätt påverkas av försämrad energiutvinning. Små 

negativa konsekvenser bedöms uppstå på grund av den oro som brunnsägare kan känna 

oavsett om de påverkas eller inte och för de brunnar där grundvattenpåverkan understiger 

en meter och Trafikverket därmed inte betalar ut ersättning. Måttliga negativa konsekvenser 

bedöms uppstå för de grävda brunnarna för trädgårdsbevattning som finns vid 

Påskbergskolonin. En brunn vid Södra vägen ligger nära tunneln och har hög sannolikhet 

för att sina, vilket bedöms medföra måttligt negativa konsekvenser.  

9.1.4. Sättningskänsliga byggnader 

Områden med sättningskänslig lera som berörs av bergtunnlarna finns i bergtunnlarnas 

norra och allra mest södra delar samt vid sex kvarter i de centrala delarna av Varberg. Inom 

dessa områden finns ett antal byggnader som är sättningskänsliga, inklusive kulturhistoriskt 

värdefulla byggnader. De objekt som drabbas av sättningar över riktvärden är stationshuset, 

kvarteret Prosten och kvarteret Brunnsparken. Konsekvenserna bedöms som måttliga till 

stora negativa. Det är dock inte grundvattensänkning enbart som är den bidragande orsaken 

till sättningar utan främst närheten till tunnel inom områden med låg bergtäckning, 

omlagring på grund av vibrationer samt närhet till arbeten med installationer av spont och 

schaktarbeten. För övriga byggnader bedöms ingen negativ effekt eller konsekvens 

uppkomma. Det råder ingen risk för ökade sättningar i driftskedet utöver de som är 

uppmätta i byggskedet. 

 

9.2. Miljöbalkens bestämmelser 

Trafikverket tillämpar hänsynsreglerna i miljöbalkens andra kapitel bland annat genom att 

följa planläggningsprocessen för byggande av järnväg samt tillståndsprocessen för ansökan 

om vattenverksamhet. När det gäller påverkan på riksintressen bedöms utbyggnaden av 

Varbergstunneln som mycket viktig för Västkustbanan, som omfattas av riksintresse för 

kommunikation. Den utökade grundvattenbortledningen och utsläpp av dränvatten i 

hamnbassängen bedöms inte påverka varken den ekologiska eller den kemiska statusen i 

vattenförekomsten Norra mellersta Hallands kustvatten. Därmed påverkas inte heller 

möjligheten att uppfylla miljökvalitetsnormen för vattenförekomsten. 

9.3. Måluppföljning 

9.3.1. Ändamål och projektmål 

De ändamål och projektmål som finns uppsatta för projektet och som är relevanta i 

driftskedet bedöms inte påverkas av den utökade grundvattenbortledningen. Samma 

bedömningar som gjordes i den tidigare ansökan gäller i den här ansökan också. De 

bedömningar som gjordes i den tidigare ansökan redovisas i tabell 15 och 16. Detta 

inkluderar projektmålet som säger att påverkan på grundvattnet i drift- och byggskedet ska 

minimeras. I den här ansökan sker visserligen en större påverkan genom större 
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grundvattenbortledning än i den ursprungliga ansökan, men allt sammanvägt bedöms ändå 

minimal påverkan uppnås i perspektivet bästa möjliga resursanvändning. 

Tabell 15. Uppföljning av ändamål enligt den tidigare ansökan som skickades in till mark- och 

miljödomstolen. 

Ändamål Delmål Projektets måluppfyllelse 

Möta transport-
systemets behov 
av ökad kapacitet 

Ett effektivt järnvägssystem med hög 

tillgänglighet för både internationella, 

nationella och regionala transporter 

och resor. 

Skapa större arbetsmarknads-

regioner genom bättre möjligheter till 

arbetspendling och skapa bättre 

kvalitet för näringslivets transporter. 

Tillförlitligheten och robustheten på 

hela Västkustbanan ska öka genom 

att kapaciteten på banan höjs och 

den tekniska standarden ökar. Detta 

ger kortare restider och möjlighet till 

fler tågstopp på Västkustbanan. 

I ett regionalt och nationellt 

perspektiv medför den utökade 

trafikeringen i utbyggnads-

alternativet positiva miljöeffekter 

genom en ökad möjlighet till 

miljövänliga transporter på 

järnvägen för både gods- och 

persontrafik. 

Ökad 

trafiksäkerhet 

Korsningar i plan mellan väg och 

järnväg försvinner och ersätts av 

planskilda korsningar. 

När det gäller risk- och säkerhets-

frågor medför den nya järnvägs-

anläggningen stora förbättringar 

jämfört med dagsläget genom att 

inte några plankorsningar finns kvar. 

Förbättrad miljö Bidra till ett långsiktigt hållbart 

transportsystem såväl ekonomiskt, 

miljömässigt och socialt genom att 

öka tågtrafikens konkurrenskraft 

gentemot andra trafikslag och 

möjliggöra att mer trafik kan flyttas 

över från väg till järnväg. 

I ett regionalt och nationellt 

perspektiv medför möjligheterna till 

en utökad järnvägstrafik i 

utbyggnadsalternativet positiva 

miljöeffekter genom en ökad 

möjlighet till miljövänliga transporter 

på järnvägen för både gods- och 

persontrafik. 

Station i centrum 
behåller och 
utvecklar 
en levande och 
attraktiv 
stadskärna 

Byten mellan olika trafikslag ska 

förbättras och ett nytt resecentrum 

ökar tillgängligheten och stärker 

kollektivtrafiken i regionen. 

Förutsättningarna för alla resenärer 

att använda kollektivtrafik ska öka 

genom att anläggningen utformas så 

att den är tillgänglig och trygg för alla. 

Utformningen av den nya stationen 

medverkar till att förbättra 

möjligheterna att utnyttja 

kollektivtrafik och cykel. Genom att 

järnvägen förläggs i tunnel och tråg 

minskar barriäreffekten och 

tillgängligheten för kollektiv-, bil-, 

gång- och cykeltrafik förbättras. 

 

 

Tabell 16. Uppföljning av projektmål i driftskedet enligt den tidigare ansökan som skickades in till 

mark- och miljödomstolen. 

Projektmål Projektets måluppfyllelse 

Förekomsten av förorenad mark inom järnvägsområdet och 

risker kring spridning av miljöfarliga ämnen från förorenad 

mark ska efter projektets genomförande vara mindre än i 

nuläget. Program och åtgärder ska genomföras under 

byggskedet kring risker med miljöfarliga ämnen. 

Genom valda byggmetoder och 

vidtagna skyddsåtgärder kommer 

de uppställda projektmålen att 

uppfyllas både i bygg- och 

driftskede. 

Påverkan på grundvattnet i drift- och byggskedet ska 

minimeras. 

Genom valda byggmetoder och 

vidtagna skyddsåtgärder kommer 

de uppställda projektmålen att 

uppfyllas både i bygg- och 

driftskede. 
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9.3.2. Nationella miljökvalitetsmål 

Sex av de nationella miljökvalitetsmålen bedöms motverkas genom utsläpp till ytvatten via 

dränvatten från tunnlarna eller genom påverkan på grundvatten till följd av förorenings-

transport i samband med ökad grundvattenomsättning. Med skyddsåtgärder bland annat i 

form av kontroll av dränvatten minimeras dock riskerna. I ett längre perspektiv bidrar 

projektet positivt genom ett miljöanpassat transportsystem  

Mål för intrång på naturmark är Myllrande våtmarker och Ett rikt växt- och djurliv. Själva 

bergtunneldelen bedöms varken med- eller motverka målet. Kontroller har genomförts 

under byggskedet för uppföljning av påverkan från grundvattensänkning och 

skyddsåtgärder såsom infiltrering av vatten till damm och alléer har inte behövt utföras. 
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1 1  M e d v e r k a n d e  k o m p e t e n s e r  i  
m i l j ö b e d ö m n i n g e n  

Detta dokument och de bedömningar av väsentliga miljöeffekter som har genomförts har 

tagits fram av Tyréns Sverige AB. Redovisning av sakkunskap enligt 15 respektive 19 §§ i 

miljöbedömningsförordningen (2017:966) gäller inte vid liten miljökonsekvensbeskrivning. 

Sakkunskaper i arbetet med bedömning av väsentliga miljöeffekter redovisas dock i tabell 17 

med syfte att göra underlaget mer transparent. 

Tabell 17. Sakkunskap i arbetet med miljöbedömning. I tabellen används förkortningen ”MKB” istället 

för att skriva ut miljökonsekvensbeskrivning. 

Roll i projektet Namn på 

ansvarig 

person 

Utbildning Erfarenhet och kompetens 

Ansvarig tillstånd Elisabet 

Hammarlund 

Civilingenjör Väg 

och vatten, LTH.  

Mer än 30 års erfarenhet inom området 

vatten och miljö. Elisabet har varit ansvarig 

för ett flertal tillståndsansökningar av 

vattenverksamhet och har specialkompetens 

inom hydrogeologiska undersökningar och 

utredningar, riskanalys och bedömning av 

omgivningspåverkan.  

MKB-samordning Ann Ajander Fil.kand. 

Geovetenskap och 

kemi, Uppsala 

universitet. 

Mer än 25 års erfarenhet inom miljöområdet 

som konsult, projektledare och miljöingenjör. 

Ann har kunskaper inom områden som MKB, 

tillståndsprövning för vattenverksamhet och 

miljöfarlig verksamhet, miljöbedömnings- och 

samrådsprocessen. 

MKB-samordning Kajsa 

Nordkvist 

Kulturgeografi med 

inriktning samhälls-

planering, 

Fil.Mag. Lunds 

universitet  

Fil.Kand. Umeå 

universitet. 

12 års erfarenhet inom planering av 

infrastruktur, tillståndsprocess för 

vattenverksamhet och MKB-samordning. 

Geohydrolog Daniel 

Simonson 

Civilingenjör Miljö- 

och vattenteknik, 

Uppsala 

universitet. 

Miljöriskanalys I 

och II, Kalmar 

universitet.  

Mer än 20 års erfarenhet av arbete med 

geohydrologiska frågeställningar, bland annat 

hydrogeologiska utredningar vid utbyggnad 

av järnväg. 

Geohydrolog Carl Skult Civilingenjör, 

ekosystemteknik, 

LTH. 

10 års erfarenhet inom geohydrologi. 

Granskning Johan 

Meurling 

Landskapsarkitekt 

LAR, SLU. 

Avancerad 

fortbildning 

Miljökonsekvensan

alys, Lunds 

universitet. 

35 års erfarenhet inom infrastruktur och MKB, 

bland annat som miljöansvarig, processledare 

och uppdragsansvarig. Johan har bland annat 

varit ansvarig för MKB vid framtagande av 

järnvägsplan för Varbergstunneln, vägplan för 

Tvärförbindelse Södertörn och biträdande 

uppdragsledare i Ostlänken. 
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